
J A N E I R O ’ 2 2

1ºl e i l ã o 
d e  2 0 2 2
3 FEVEREIRO - 20h00
4 FEVEREIRO - 16h00
e x p o s i ç ã o 
1 E 2 DE FEVEREIRO 



equipa
corte real.

direcção.
Manuel Guilherme
Deolinda Santos
geral@leiloeiracortereal.pt

Manuel João Santos
Pedro Guilherme Santos
leiloes@leiloeiracortereal.pt

atendimento.
Dulce Teixeira
Fernanda Ribeiro

leilões online.
César Oliveira
cesar@leiloeiracortereal.pt

design & fotografia.
Helder Bento

impressão.
Reiform artes gráficas

informática.
HUB informática

1ºl e i l ã o 
d e  2 0 2 2
3 FEVEREIRO - 20h00
4 FEVEREIRO - 16h00
e x p o s i ç ã o 
1 E 2 DE FEVEREIRO 

1leiloeira côrte real | 3 e 4 de Fevereiro de 2022



p à g .08
p à g .252

1 ª  s e s s ã o
lote 1 ao 378

2 ª  s e s s ã o
lote 379 ao 784



WWWTODAS AS 
SEMANAS 
NOVO 
LEILÃO 
ONLINE

LEILOEIRACORTEREAL.PT

!Datas do próximo leilão 
anunciadas no nosso 
site.





1
PAR DE FLORÕES
Em alumínio pintado a verde, 
decoração relevada e vazada com 
carranca e flores. Sinais de uso.
Dim.: 40x33 cm.
BASE: 50 €

2
FRENTE, PAR DE CHENETS 
E UTENSÍLIOS DE 
LAREIRA
Em metal amarelo. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 73; 48x99 e 34x32x20 cm.
BASE: 80 €

3
GRELHA E FRENTE  
UTENSILIOS DE LAREIRA
Em ferro. Sinais de uso, 
oxidações.
Dim: 60,5: 23,5x63x33,5 cm.
BASE: 40 €

4
PAR DE APLIQUES DE 
PAREDE DE DOIS LUMES
Em chapa pintada, relevada e 
vazada com folhagem Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim: 59x47 cm.
BASE: 40 €
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5
LUTA DE GALOS
Esculturas em metal prateado. 
Sinais de uso.
Dim: 27,5x35 cm.
BASE: 20 €

6
SUPORTE COM CINCO 
UTENSÍLIOS DE COZINHA
Em ferro forjado ibérico e 
metal, Séc. XVII. Amolgadelas e 
oxidações. Dim: 40x37 (suporte) ; 
107 (total) cm.
Nota: Semelhante integrou 
com o nº. 238, a “Exposição de 
Ambientes Portugueses do Séc.. 
XVI a XIX, realizada no Museu 
Nacional Soares dos Reis,
BASE: 350 €

7
BRASEIRA
Em cobre com asas em metal 
amarelo. Pequenas amolgadelas 
e pequenos defeitos.
Dim: 13x52 cm.
BASE: 40 €
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8
ARCA
Em ferro com aloquete e chave. 
Sinais e uso e pequenos defeitos.
Dim.: 30x67x31,5 cm.
BASE: 150 €

10
TELEFONE DE PAREDE 
ERICSSON
Sueco, em baquelite e metal. 
Séc. XX (1º. Quartel). Sinais de 
uso.
Dim.: 22x23x13 cm.
BASE: 40 €

9
TELEFONE DE PAREDE 
ERICSSON
Sueco, em baquelite e metal. Séc. 
XX (1º. Quartel). Sinais de uso.
Dim.: 22x23x13 cm.
BASE: 40 €
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11
TELEFONE DE PAREDE
Em madeira e metal amarelo 
vazado e relevado. Séc. XX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 67x35x20 cm.
BASE: 80 €

12
RÁDIO GENERAL 
ELECTRIC
Caixa em madeira e metal 
patinado. Americano, cerca 
de 1940. Pequenos defeitos, 
vestígios de xilófagos e falta 
tampa traseira.
Dim.: 31x52x24,5 cm.
BASE: 40 €

13
RELÓGIO DE PAREDE
Da Boa Reguladora, moldura em 
madeira escurecida, mostrador 
em papel com numeração 
romana. Modelo “Porto”. Falta 
pendulo e chave. Pequenos 
defeitos, mostrador com 
manchas.
Dim: 42 cm.
BASE: 30 €
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14
RELÓGIO DE CAPELA
Fabrico da Boa Reguladora, caixa 
em madeira patinada, mostrador 
com numeração romana, porta 
em vidro com prateados, modelo 
“Batalha”. Com chave e pendulo. 
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 50,5x29,5x13 cm.
BASE: 40 €

15
RELÓGIO DE CAPELA
Americano, Waterbury Clock, 
caixa em madeira escurecida, 
mostrador em metal pintado com 
numeração romana, com pendulo 
e chaves. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 48,5x29,5x11,5 cm.
BASE: 40 €
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16
CANDEIA DE AZEITE
Em metal amarelo, de três bicos, 
base redonda recortada, pés 
relevados. Pequenos defeitos, um 
bico soldado.
Dim.: 39 e 48 cm.
BASE: 40 €

17
CANDEIA DE AZEITE
Em metal amarelo, de três bicos 
com pertences, base redonda. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 51 cm.
BASE: 30 €

18
CANDEIA DE AZEITE
Em metal amarelo, de três bicos 
com pertences, base redonda. 
Sinais de uso.
Dim.: 39 cm.
BASE: 30 €
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19
CENTRIFUGA DE 
LABORATORIO MANUAL
Em metal pintado, base em 
madeira escurecida. Francesa. 
Pequenos defeitos
Dim: 28x23x11 cm.
BASE: 50 €

20
ESPREMEDOR DE ROLHAS 
PARA FARMACÊUTICO
Em ferro fundido, decoração 
relevada, base de madeira. 
Falhas e defeitos.
Dim: 13x32,5 cm. (base)
BASE: 30 €
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21
EQUIPAMENTO PARA 
FABRICO DE PILULAS
Em madeira e metal amarelo. 
Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Dim: 20,5x30,5 cm
BASE: 40 €

22
VERITABLE IRRIGATEUR
Du Docteur Eguisier - PA nº 2. 
Irrigador vaginal, Francês, Séc. 
XX (1ª. Metade). Sinais de uso.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 20 €
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23
AGITADOR OSCILANTE DE 
FRASCOS
Em ferro pintado e outros 
materiais, fabricado por Griffin 
& George, Ltd., com placa 
identificadora “Laboratório de 
Química nº 1471 F.C.U.P.”.  Séc. 
XX. Pequenos defeitos.
Dim.: 24x55x27 cm.
BASE: 50 €

24
PAISAGEM COM 
ARVOREDO
Óleo sobre madeira. Sinais de 
uso.
Dim: 26,5x21,5 cm.
BASE: 30 €

25
MANUEL FERREIRA 
(1927-2017)
“Regresso da Faina - Nazaré”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 2002.
Dim.: 31,5x44,5 cm.
BASE: 50 €
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26
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Outono - Praça Mouzinho de 
Albuquerque (Boavista) - Porto”
Óleo sobre platex, assinado 
frente e verso, datado 1991,
Dim.: 51x61 cm.
BASE: 120 €

27
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Monsanto - Beira Baixa”
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso, datado 2000.
Dim.: 24x19 cm.
BASE: 100 €

28
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Sé do Porto”. 
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso, datado 1999.
Dim.: 27x22 cm.
BASE: 100 €
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29
CRUCIFIXO DE 
SUSPENSÃO
Em pau santo e prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada e 
vazada com padrão geométrico e 
flores.  Pequenos defeitos..
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 20 €

30
DUAS CAIXAS E ESPELHO 
REDONDO DE MESA
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada 
com motivos florais, uma com  
legenda “Joias”. Caixas com 
falhas e defeitos.
Dim.: 6x12x8; 7,5x17,5x11,5 e 
20x18,5 cm.
BASE: 50 €

31
ESPELHO DE MESA
Em pau santo com aplicações em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
vazada e relevada com padrão 
geométrico, vidro biselado. 
Sinais de uso.
Dim.: 22x16,5 cm.
BASE: 30 €
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32
PORTA RETRATOS
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos florais. Pequenas 
falhas.
Dim.: 26,5x21 cm.
BASE: 30 €

33
ESPELHO DE MESA
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos florais, vidro biselado. 
Pequenas falhas.
Dim.: 24,5x21,5 cm.
BASE: 30 €

34
TOUCADOR MINIATURA
Em pau santo e outras madeiras 
com embutido, aplicações em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada com elementos florais e 
perlados. Pequenas falhas.
Dim.: 28x31x8,5 cm.
BASE: 60 €

35
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro moldado, de diferentes 
tamanhos com rótulos. Séc. XX. 
Sinais de uso, uma tampa com 
falha. 
Dim.: 19 a 31 cm.
BASE: 30 €
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36
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro moldado, de diferentes 
tamanhos, com rótulos. Séc. 
XX. Um frasco com defeito no 
gargalo e outro com cabelos.
Dim.: 20 a 25,5 cm.
BASE: 30 €

37
QUATRO POTES COM 
TAMPA DE FARMÁCIA
Em vidro moldado, de diferentes 
tamanhos, alguns com rótulos. 
Séc. XIX/XX. Um com defeitos no 
gargalo e esbeiçadelas.
Dim.: 16,5 a 34 cm.
BASE: 40 €

38
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 30 €

39
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso, dois com pequenas 
falhas no bordo.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 30 €
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40
DOIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos. Séc. XIX/ XX. Sinais de 
uso, um com cabelos no gargalo 
e tampa com falha. 
Dim.: 23; 23,5  cm.
BASE: 30 €

41
DOIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos. Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 30 €
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42
DOIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro verde moldado com 
rótulos “Óleo de Fígados de 
Bacalhau” e “Xarope de Quina e 
Ferro”.  Séc. XX. Sinais de uso, 
um com falha no bordo. 
Dim.: 19 e 21 cm.
BASE: 50 €

43
DOIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro verde moldado com 
rótulos “Saes de Fructos” e 
“Inorgueina”.  Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 50 €

44
SEIS PEQUENOS FRASCOS 
DE FARMÁCIA
Em vidro azul moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso, um com falha no 
bordo.
Dim.: 11 a 13 cm.
BASE: 60 €
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46
GARRAFA DE FARMÁCIA
Em vidro azul soprado e moldado. 
Séc. XX.  Sinais de uso.
Dim.: 30 cm.
BASE: 50 €

47
POTE DE FARMÁCIA
Em vidro azul soprado e moldado. 
Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 40 €

45
SEIS PEQUENOS FRASCOS 
DE FARMÁCIA
Em vidro azul moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 11 a 12,5 cm.
BASE: 60 €
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48
PAR DE FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul soprado e moldado 
com etiquetas “Água de Botot” 
e “Água de Alibour Forte”. Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso.
Dim: 27 cm.
BASE: 60 €

49
GARRAFÃO DE FARMÁCIA
Em vidro azul moldado. Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 48,5 cm.
BASE: 50 €
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50
PAR DE GARRAFÕES DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul moldado. Séc. XX. 
Sinais de uso, um com pequena 
esbeiçadela na boca.
Dim.: 53 cm.
BASE: 120 €

51
FRASCO DE FARMÁCIA
Em vidro azul soprado e moldado, 
tampa em vidro espelhado Séc. 
XX.  Sinais de uso.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 60 €
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52
PAR DE FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul moldado com 
etiquetas “Água de Rosas” e 
“Álcool Puro”. Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim: 34 cm.
BASE: 40 €

53
FRASCO DE GRANDES 
DIMENSÕES DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul moldado. Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim: 40 cm.
BASE: 20 €

54
FARMÁCIA PORTÁTIL
Victoriana, caixa em mogno, 
interior compartimentado com 
duas gavetas e frascos. Inglesa, 
Séc. XIX.  Pequenos defeitos, 
falta um frasco.
Dim: 27x25,5x17 cm.
BASE: 200 €
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55
CAIXA DE PESOS
Em bronze, decoração relevada 
e gravada “animais e elementos 
geométricos”. Sinais de uso.
Dim.: 9x10 cm.
BASE: 100 €

56
CAIXA DE PESOS
Em bronze, decoração relevada 
e gravada “animais e desenhos 
geométricos”. Sinai de uso. 
Dim.: 12x16 cm.
BASE: 120 €
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57
BALANÇA DE FARMÁCIA
Em madeira, tampo em mármore, 
mecanismo e pratos em metal. 
Europa, Séc. XIX/XX. Pequenas 
falhas e leves defeitos.. 
Dim.: 16,5x35,5x15 cm.
BASE: 80 €

58
BALANÇA DE FARMÁCIA 
COM MAQUINETA
De fabrico inglês marcada 
Goodbrands & Co. Ltd., caixa em 
madeira com gaveta, Séc. XIX. 
Acompanha caixa com pesos. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 9,5x37x28,5 cm.
BASE: 100 €

59
ALMOFARIZ
Em mármore com duas pegas. 
Séc. XIX/XX. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 12,5x25x19 cm.
BASE: 75 €
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60
ALMOFARIZ COM MÃO
Em bronze decoração relevada 
com nervuras e ponteados. Sinais 
de uso, pequenos defeitos.
Dim.: 9x24,5 e 18,5 cm.
BASE: 50 €

61
ALMOFARIZ COM MÃO
Em bronze relevado 
“contrafortes”, na base 
decoração incisa. Sinais de uso.
Dim.: 11,5x10 e 17 cm.
BASE: 75 €

62
ALMOFARIZ COM MÃO
Em ferro fundido. Sinais de uso.
Dim.: 25x25 e 30 cm.
BASE: 120 €

63
ALMOFARIZ E PILÃO COM 
PEANHA
Em ferro fundido, peanha 
em madeira escurecida com 
entalhamentos com pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 23 (almofariz) 61 cm. 
(total)
BASE: 200 €
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64
BALANÇA DE 
FARMÁCIA
Em ferro pintado e outros 
materiais, tipo 3806 CFW 
numero 988 fabrico inglês 
por Avery Birmingham, Ltd. 
Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 128x60x32 cm.
BASE: 100 €

65
MÁQUINA REGISTADORA 
“NATIONAL”
Em metal, madeira e outros 
materiais. Séc. XX (meados). 
Pequenos defeitos e oxidações.
Dim.: 55,5x60x14 cm.
BASE: 200 €
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67
CARTAZ PUBLICITÁRIO
“Formitrol”
Impressão colorida sobre papel, 
Laboratórios Wander, Portugal, 
1940.
Dim.: 63x45,5 cm. (total)
BASE: 10 €

68
DOIS CARTAZES 
PUBLICITÁRIOS
“As Pilulas Catharticas do Dr. 
Ayer” e “O Vigor do Cabello 
do Dr. Ayer”  Reproduções 
de cartazes de publicidade a 
especialidades farmaceúticas do 
séc. XIX. 
Dim.: 55x40 cm. (total)
BASE: 30 €

66
CARTAZ PUBLICITÁRIO
“Pastilles Valda”
Impressão colorida sobre papel, 
Robert Falcucci, Bedos & Cie, 
Paris, 1939.
Dim.: 63x45,5 cm. (total)
BASE: 10 €
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70
PLACA
Em bronze com inscrição 
“Farmácia Pereira”. Sinais de 
uso e pequeno defeito.
Dim.: 29x50 cm.
BASE: 20 €

69
CARTAZ PUBLICITÁRIO
“L´Anios”
Impressão colorida sobre papel, 
Simpca 59520, Marquettes Lex 
Lille.
Dim.: 74x52,5 cm. (total)
BASE: 10 €
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71
MANEQUIM FEMININO
Em fibra e outros materiais, com 
bata. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 170 cm.
BASE: 120 €

72
RECLAME PUBLICITÁRIO
“Medicamentos Atral-Cipan 
Farmácia”
Em chapa pintada e acrílico, 
produzido por Mafiluz. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 58,5x100 cm.
BASE: 50 €
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73
PLACA PUBLICITÁRIA 
“SÍMBOLO DE FARMÁCIA”
Em latão recortado com 
gravados. Sinais de uso.
Dim.: 79x41,5 cm.
BASE: 30 €

74
VITRAL
“Sociedade Farmacêutica 
Lusitana”
Em vidro colorido e estanho, 
assinado Paulo Nogueira e 
numerado (4/100). Caixa de 
madeira. Electrificado. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 99x71,5 cm.
BASE: 150 €

61leiloeira côrte real | 3 e 4 de Fevereiro de 2022



75
SOFÁ DE TRÊS LUGARES, 
MAPLE E APOIO DE PÉS
Estofados a tecido bege 
(courtisane?). Defeitos.
Dim.: 77x200x72; 78x87x71 e 
37x50x50 cm.
BASE: 100 €

76
MAPLE
Estofado a tecido bege. Sinais 
de uso.
Dim: 76x61x64 cm.
BASE: 40 €

77
PAR DE COLUNAS
Em castanho com entalhamentos, 
tampos de formato quadrangular. 
Sinais de uso.
Dim: 106x33,5 cm.
BASE: 60 €
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78
BENGALEIRO COM PORTA 
GUARDA-CHUVAS
Em mogno, tampo de formato 
octogonal de quatro cabides em 
metal amarelo. Sinais de uso.
Dim: 147x49 cm.
BASE: 60 €

79
CARRINHO DE CHÁ
Em mogno e folheado a mogno 
com entalhamentos, de dois 
níveis, bandeja superior 
amovível. Com rodinhas. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 75x91x47 cm.
BASE: 40 €
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80
CARRINHO DE CHÁ
Em metal prateado e relevado, 
gradinha vazada, tampos em 
mogno folheado, pés com rodas. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 63x80x55cm.
BASE: 40 €

81
BANCA DE OURIVES
Em casquinha e outras madeiras, 
com gavetas, chapa e torno 
em ferro. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 86x86x45 cm.
BASE: 250 €

82
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em alpaca, composto por 12 
talheres de carne, 12 talheres de 
peixe, 12 talheres de sobremesa, 
12 colheres de sopa, 12 de 
sobremesa, 12 de chá e 12 de 
café. Móvel folheado a mogno 
e outras madeiras com filetes 
embutidos. Sinais de uso.
Dim: 75,5x66x42 cm.
BASE: 700 €
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83
PAR DE MESAS APOIO
Em pau santo, pernas recortadas 
“lira”, travessa torneada, com 
uma gaveta. Sinais de uso.
Dim: 70x56x42 cm.
BASE: 80 €

84
DUAS CADEIRAS
Uma em pau santo, outra em 
vinhático, fundos em palhinha. 
Séc. XIX. Pequenas falhas e 
defeitos
BASE: 40 €

85
PAR DE CADEIRAS
Em pau santo, fundos em 
palhinha. Séc. XIX. Sinais de uso.
BASE: 60 €
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86
QUARTO
Estilo D. José, em mogno com 
entalhamentos. Composto por 
cama, par de mesas de cabeceira 
e cadeira. Pequenas falhas e 
defeitos. 
Dim.: 143x188, 67x51x30 cm.
BASE: 150 €

87
PAR DE CADEIRAS
Em pintada e dourada “flores” e 
“cisnes ?”. Pequenos defeitos.
BASE: 40 €
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88
BÉRGÈRE
Estilo Luis XV, em nogueira 
e outras madeiras com 
entalhamentos, assento e costas 
em palhinha, com coxim. Sinais 
de uso.
Dim.84,5x51 cm
BASE: 50 €

89
PAR DE BÉRGÈRES
Estilo Luis XV, em nogueira 
com entalhamentos. Pequenos 
defeitos.
Dim: 78x74 cm.
BASE: 200 €
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90
SEIS POTES COM TAMPA 
MINIATURA DE FARMÁCIA
Em porcelana moldada, 
decoração policromada com 
inscrição. Sinais de uso, um com 
tampa colada e esbeiçadela.
Dim: 14 cm.
BASE: 50 €

91
CONJUNTO DE DOZE 
POTES COM TAMPA DE 
FARMÁCIA
Em porcelana moldada, 
decoração policromada e 
dourada com inscrição. Sinais de 
uso, dois com defeitos vários e 
pomo duma tampa colado.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 120 €
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92
CONJUNTO DE DOZE 
POTES COM TAMPA DE 
FARMÁCIA
Em porcelana moldada, 
decoração policromada e 
dourada com inscrição. Sinais de 
uso e um colado e esbeiçadelas 
no bordo.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 120 €

93
CONJUNTO DE SETE 
POTES COM TAMPA DE 
FARMÁCIA
Em porcelana moldada de 
Limoges, decoração policromada 
com inscrição. Sinais de uso.
Dim: 19,5 a 24 cm.
BASE: 100 €
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95
EXPOSITOR DE 
SUSPENSÃO
Em madeira, com dezoito 
recipientes miniaturas em 
porcelana para farmácia, 
decoração policromada.
Dim: expositor: 56,5x66,5x14 cm. 
Recipientes: 10 a 15 cm.
BASE: 80 €

96
DOZE POTES COM TAMPA 
MINIATURA DE FARMÁCIA
Em faiança decoração 
policromada diversa, alguns com 
inscrição. Sinais de uso.
Dim:15 a 16,5 cm.
BASE: 50 €

94
EXPOSITOR DE 
SUSPENSÃO
Em madeira, com dezasseis 
miniaturas em porcelana 
policromada “Os segredos 
esquecidos do Boticário”. 
Pequenos defeitos.
Dim. Expositor: 64x55x12 cm. 
Miniaturas: 7,5 a 10 cm.
BASE: 50 €
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99
DOZE POTES COM TAMPA  
MINIATURA DE FARMÁCIA
Em faiança decoração 
policromada diversa, com 
inscrição. Sinais de uso.
Dim: 14 a 15,5 cm.
BASE: 50 €

100
DOIS POTES COM TAMPA 
DE FARMÁCIA
Em cerâmica vidrada fabrico 
Bordalo Pinheiro, decoração 
policroma com motivo florais 
e inscrição “Lavanda” e 
Camomila”, pomo da tampa com 
flor. Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 30 cm.
BASE: 60 €

98
DOZE POTES COM TAMPA 
MINIATURA DE FARMÁCIA
Em faiança decoração 
policromada diversa, alguns com 
inscrição. Sinais de uso.
Dim: 15,5 a 16 cm.
BASE: 50 €

97
DOZE POTES COM TAMPA 
MINIATURA DE FARMÁCIA
Em faiança decoração 
policromada diversa, alguns com 
inscrição. Sinais de uso.
Dim: 15 a 16 cm.
BASE: 50 €
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101
DOIS POTES COM TAMPA 
DE FARMÁCIA
Em loiça pó de pedra fabrico 
Lusitânia, decoração monocroma 
a bege. Manchas, cabelos e 
esbeiçadelas.
Dim.: 38,5 cm.
BASE: 200 €

102
DOIS POTES COM TAMPA 
DE FARMÁCIA
Em porcelana NG, decoração 
policromada e dourada um com 
brasão Real da Grã-Bretanha 
e outro com brasão Real da 
Escócia - período Vitoriano 
1819-1901. Réplicas de peças 
pertencentes à farmácia Luso-
Britânica do Funchal. Museu da 
Farmácia. Dim.: 39 cm.
BASE: 80 € 103

DOIS POTES COM TAMPA 
DE FARMÁCIA
Em cerâmica, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas e puttis, reserva 
com símbolo de farmácia e 
inscrição “Lippia” e “Laurus”. 
Sinais de uso.
Dim.: 30,5 cm.
BASE: 50 €
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104
DOIS POTES COM TAMPA 
DE FARMÁCIA
Em cerâmica, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas e puttis, reserva 
com símbolo de farmácia 
e inscrição “Lavandula 
Angustifolia” e “Artemisia 
Absinthium”. Sinais de uso.
Dim.: 36 cm.
BASE: 50 €

105
DOIS POTES COM TAMPA 
DE FARMÁCIA
Em cerâmica, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas e puttis, reserva 
com símbolo de farmácia e 
inscrição “Juniperos Comunis” 
e “Tropaeolum Majus”. Sinais 
de uso.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 40 €

106
DOIS POTES COM TAMPA 
DE FARMÁCIA
Em cerâmica vidrada marcada 
Museu da Farmácia produzido 
por Bordalo Pinheiro, decoração 
policromada sobre fundo verde 
com caracóis e abelhas em 
relevo. Sinais de uso.
Dim.: 29 cm.
BASE: 60 €

107
DOIS POTES COM TAMPA 
DE FARMÁCIA
Em cerâmica vidrada marcada 
Museu da Farmácia produzido 
por Bordalo Pinheiro, decoração 
policromada sobre fundo azul 
com rás e serpente em relevo. 
Sinais de uso. 
Dim.: 27 e 29 cm.
BASE: 60 €
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108
CRISTO E CASTIÇAL
Esculturas em barro vidrado, 
decoração monocroma, Cristo 
assinado Rosa Ramalho, castiçal 
assinado Júlia Ramalho. Sinais de 
uso, Cristo com falhas na coroa 
de espinhos, mãos e pés colados.
Dim.: 26 e 13 cm.
BASE: 30 €

109
“BÉBÉ”
Escultura em terracota, 
decoração policroma, braços 
articulados. Pequenos defeitos 
na pintura e esbeiçadela na base.
Dim.: 47 cm.
BASE: 50 €

110
THOMAZ DE MELLO 
(1906-1990) “TOM” - 
FIGURA MASCULINA
Escultura em madeira pintada, 
marcada.
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 21 cm.
BASE: 50 €
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111
THOMAZ DE MELLO 
(1906-1990)  “TOM”- 
VARINA
Escultura em madeira pintada, 
marcada. Pequenos defeitos, 
base colada e vestígios de 
xilófagos.
Dim: 22 cm.
BASE: 50 €

112
THOMAZ DE MELLO 
(1906-1990) “TOM” - 
TOCADOR DE PRATOS
Escultura em madeira pintada, 
marcada. Pequenas falhas e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 19 cm.
BASE: 50 €

113
THOMAZ DE MELLO 
(1906-1990) “TOM” - 
LAVADEIRA
Escultura em madeira pintada, 
marcada. Falhas e defeitos.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 50 €

114
THOMAZ DE MELLO 
(1906-1990) “TOM”  - 
TOCADOR
Escultura em madeira pintada, 
marcada. Pequenos defeitos, 
falta chapéu.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 50 €
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115
MISTÉRIO - CONJUNTO 
DE SEIS MÚSICOS - 
ASSOBIOS
Esculturas em barro pintado, 
decoração policromada, 
assinados. Falhas, pequenos 
defeitos e restauros.
Dim: 18 a 19 cm.
BASE: 180 €

116
PAR DE TAPETES DE 
ARRAIOLOS
Bordados a fio de lã, decoração 
policromada. Sinais de uso e 
pequenos defeitos nas franjas.
Dim: 133x83 cm.
BASE: 40 €

117
DOIS TAPETES DE 
ARRAIOLOS
Bordados a fio de lã, com 
diferentes decorações 
policromadas.  Sinais de uso, 
pequenas manchas e pequenos 
defeitos.
Dim: 136x65 e 176x111 cm.
BASE: 40 €
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118
TRÊS TAPETES DE 
ARRAIOLOS
Bordados a fio de lã, decoração 
policromada com motivos florais. 
Sinais de uso.
Dim: (Um) 144x78 cm e (Dois) 
128x68 cm
BASE: 60 €

119
PAR TAPETES DE 
ARRAIOLOS
Bordados a fio de lã, decoração 
policroma com motivos florais. 
Sinais de uso.
Dim: 312x85 cm.
BASE: 80 €
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120
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordados a fio de lã, decoração 
policromada com motivos 
florais. Sinais de uso e pequenos 
defeitos nas franjas.
Dim: 325x133 cm.
BASE: 50 €

121
TAPETE
Em fio de lã, de tons policromos 
com elementos vegetalistas 
Sinais de uso e pequenas 
manchas.
Dim.: 230x170 cm.
BASE: 80 €

122
TAPETE
Em fio de lã e de algodão de 
tons policromos com reserva 
ao centro. Pequenos defeitos e 
falhas na franjas.
Dim: 212x113 cm.
BASE: 150 €

123
TAPETE
Em fio de lã, de tons policromos 
“flores”, assinado.  Pequenos 
defeitos e manchas.
Dim: 200x140 cm.
BASE: 120 €
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124
TAPETE
Em fio de lã e fio de seda?, de 
tons policromos com elementos 
geométricos. Pequenos defeitos.
Dim:191x124 cm.
BASE: 120 €

125
TAPETE
Em fio de lã e de algodão, de tons 
policromos. Pequenos defeitos e 
pequenas manchas.
Dim.: 330x258 cm
BASE: 150 €

126
TAPETE
Em fio de lã e de algodão, de tons 
policromos. Falhas e defeitos.
Dim: 224x147,5 cm.
BASE: 50 €

127
CANDEEIRO DE TETO DE 
CINCO LUMES
Em metal amarelo relevado com 
grinaldas, taça e globos em vidro 
fosco relevado. Sinais de uso.
Dim.: 80x75 cm.
BASE: 120 €
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128
CANDEEIRO DE TETO
Em metal amarelo relevado com 
grinaldas, quebra luz em vidro 
fosco com gravados. Sinais de 
uso.
Dim: 69 cm.
BASE: 50 €

129
PAR DE APLIQUES DE UM 
LUME  A PETRÓLEO
Em bronze relevado e dourado 
“cariátides alados” e elementos 
vegetalistas, deposito em 
vidro verde gravado e dourado 
“Kosmos Brenner”, globos 
em vidro fosco. Séc. XIX/
XX. Electrificados. Pequenos 
defeitos.
Dim: 36x23 cm.
BASE: 120 €

130
CANDEEIRO DE MESA 
“PUTTI”
Em metal dourado e biscuit, com 
folhagem em relevo , base em 
mármore, tulipa em vidro bicolor. 
Sinais de uso, putti com pequena 
falha numa asa e restauro num 
braço.
Dim.: 36 cm.
BASE: 40 €

131
CANDEEIRO A PETRÓLEO
Em liga de metal relevada 
decorada com elementos 
vegetalistas e figuras, 
globo em vidro fosco com 
gravados “veados” e chaminé. 
Electrificado. Sinais de uso e 
globo e chaminé com ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim.: 60 cm.
BASE: 30 €
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132
CANDEEIRO  PETROLEO
Em metal relevado, depósito e 
globo em vidro verde areado 
chaminé em vidro. Marcado 
Matador. Séc, XIX/XX. Sinais 
de uso.
Dim: 66,5 cm.
BASE: 50 €

133
CANDEEIRO DE MESA DE 
TRÊS LUMES
Em metal amarelo relevado 
“Putto”, base em mármore com 
grinaldas, globos em vidro fosco 
relevado “Chama” . Sinais de 
uso.
Dim: 67 cm.
BASE: 60 €

134
ESPELHO D. MARIA
Moldura em madeira entalhada e 
prateada encimado com florão e 
laço. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 61,2x36 cm.
BASE: 30 €

135
ESPELHO RECTANGULAR
Moldura em madeira entalhada, 
pintada e dourada. Pequenos 
defeitos.
Dim: 76x55 cm.
BASE: 50 €
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136
ESPELHO
Moldura em madeira e gesso 
entalhado e dourado, encimada 
por taça com grinaldas. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 145x83 cm.
BASE: 400 €

137
NOSSA SENHORA
Óleo sobre folha de metal. Séc. 
XVIII/XIX. Falhas na pintura.
Dim: 31,5x20,5 cm.
BASE: 400 €

138
SANTA BÁRBARA
Óleo sobre tela. Escola Europeia, 
Séc. XVIII/XIX. Pequenos 
defeitos, Craquelé.
Dim: 52,5x39,5 cm.
BASE: 500 €
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139
“VISITAÇÃO DE NOSSA 
SENHORA”
Pintura sobre cobre. Séc. XVIII, 
moldura em madeira entalhada 
e dourada. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 21,5x16,5 cm.
BASE: 300 €

140
EX-VOTO
Pintura sobre madeira com 
legenda.
Dim: 19x29 cm.
BASE: 50 €

141
MEDALHAS RELIGIOSOS
Lote composto por 12 medalhas 
religiosas e outras, em metais 
diversos. Faltas, desgastes e 
sinais de uso.
Dim: 2,5 a 6 cm.
BASE: 40 €

142
TRÊS REGISTOS
Caixas em vidro com galões 
dourados e outros materiais.  
Pequenos defeitos.
Dim.: 20,5; 23,5x20 e 20x18x7 
cm.
BASE: 40 €
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143
REGISTO “ALLEZ A 
JOSEPH”
Litografia a negro sobre papel, 
moldura recortada em tecido, 
fio metálico e outros materiais. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 30,5x25 cm.
BASE: 150 €

144
PAR DE PEANHAS
Em madeira entalhada e dourada 
com folhagem. Séc. XVIII/XIX.
Pequenas falhas e defeitos
Dim.: 7,5x8x 4 cm
BASE: 50 €
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146
TRÊS BASES DE ALTAR
Em madeira pintada com talha 
dourada. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 12,5x44x10; 12,5x73x29,5 e 
12,5x102x44,5 cm.
BASE: 180 €

147
“CRISTO CRUCIFICADO, 
NOSSA SENHORA, MARIA 
MADALENA E ANJOS”
Concha em madrepérola 
esculpida e gravada. Terra Santa, 
Séc. XVIII/XIX. Sinais de uso.
Dim: 13,5x13,8 cm.
BASE: 300 €

145
CINCO SANEFAS
Em madeira dourada. Falhas e 
defeitos.
Dim: 154x9 a 185x10 cm.
BASE: 120 €

148
CRUZ
Em diferentes madeiras com 
embutidos em madrepérola. 
Terra Santa.  Séc. XIX/XX. 
Pequenas falhas.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €
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149
CRISTO
Escultura em estanho, decoração 
policromada. Cruz em madeira 
patinada. Séc. XIX/XX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 23 (cristo) 60 cm (total)
BASE: 50 €

150
NOSSA SENHORA DO CARMO
Escultura em madeira policromada e dourada, olhos de vidro. 
Redomas em vidro. Sinais de uso, imagem com pequenos defeitos e 
falhas nos dedos.
Dim.: 30,5 (imagem) 38 cm. (redomas)
BASE: 90 €
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151
SÃO JOÃO EVANGELISTA
Escultura em madeira 
policromada e dourada. Séc. 
XVIII. Pequenas falhas, base 
colada.
Dim: 17 cm.
BASE: 120 €

152
SÃO DAMIÃO
Escultura em material sintético 
policromada. Laboratório 
Codifar. Sinais de uso.
Dim: 36 cm.
BASE: 30 €

153
SÃO BENTO
Escultura em madeira 
policromada e dourada, assinada 
na base Fernando Lobo e datada 
de 1990. Pequenas falhas.
Dim.: 46 cm.
BASE: 50 €
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154
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira 
policromada e dourada, olhos 
posteriores em vidro, assente 
sobre três cabeças de anjos. Séc. 
XVIII. Falhas e defeitos.
Dim: 48 cm.
BASE: 500 €

155
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira 
policromada e dourada, ao gosto 
Indo-português. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 42 cm.
BASE: 800 €

156
SANTANA TRINITÁRIA
Escultura em madeira patinada 
e dourada. Malines. Séc. XVI. 
Desgaste, restauros, faltas e 
xilófagos.
Dim: 34 cm.
BASE: 2800 €

157
MENINO JESUS COM 
INSTRUMENTOS DA 
PAIXÃO
Escultura em madeira 
policromada, olhos de vidro, 
com vestes e chapéu, e outros 
materiais. Redoma em vidro.  
Séc. XIX. Pequenas falhas e 
defeitos
Dim.: Imagem: 25 cm. Total: 44 
cm.
BASE: 400 €
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158
SANTAS MÃES  - 
SANTANA, NOSSA 
SENHORA E O MENINO 
JESUS
Escultura em madeira 
policromada e dourada, 
provavelmente, Séc. XVIII. 
Pequenas falhas, restauros e 
repintes.
Dim: 55 cm.
BASE: 1200 €

159
FRENTE DE ALTAR
Em madeira entalhada e dourada, 
decorada com elementos 
vegetalistas e querubim. Séc. 
XVIII. Falhas, pequenos defeitos 
e xilófagos.
Dim: 165x119x32 cm.
BASE: 700 €

160
OITO COPOS DE PÉ 
“BUBBLES”
Em cristal multicolorido moldado 
e lapidado da Fábrica Saint-
Louis, marcados. Franceses. 
Sinais de uso, um com ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 60 €

161
DUAS JARRAS
Em cristal Atlantis, decoração 
policromada e dourada “flores”, 
assinadas: Guida e datada 
de 7.4.99 e Lurdes datada de 
7.5,97. Sinais de uso e uma com 
pequena esbeiçadela.
Dim.: 30 e 23 cm.
BASE: 50 €
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162
TAÇA E PEQUENA TAÇA 
DE PÉ
Em cristal Atlantis, decoração 
policromada e dourada “flores”, 
assinadas: Paula  L. e datada 
de 27.2.96 e Helena datada de 
29.3,99. Sinais de uso.
Dim.: 11x24 e 11,5x15 cm.
BASE: 50 €

163
TAÇA
Em cristal bicolor moldado 
e lapidado, assinado Bujaca, 
Marinha Grande. Sinais de uso.
Dim.: 12x27 cm.
BASE: 40 €

164
FLOREIRA
Em cristal bicolor moldado e 
lapidado com gravados, assinado 
Bujaca, Marinha Grande. Sinais 
de uso.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 30 €

165
TAÇA RECORTADA COM 
PÉ
Em cristal bicolor moldado e 
lapidado. Sinais de uso.
Dim.: 15,5x21 cm.
BASE: 40 €
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167
PEQUENO LICOREIRO
Em vidro bicolor moldado e 
lapidado, aplicações, pega e 
tampa em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833. Sinais de uso, esbeiçadelas 
na tampa.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €

168
JARRO COM TAMPA 
“ARTE NOVA”
Em cristal moldado, base, pega, 
gargalo e tampa em prata 
portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925, marcada 
Topázio, decoração relevada com 
folhagem.  Sinais de uso 
Dim: 29,5 cm.
BASE: 150 €

169
JARRO COM TAMPA
Em cristal moldado e lapidado, 
decoração espiralada, pega, 
gargaloe tampa em prata 
portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 835, marcada 
Topázio, decoração relevada com 
elementos vegetalistas e figuras. 
Sinais de uso.
Dim: 31,5 cm.
BASE: 150 €

166
DUAS TAÇAS 
RECORTADAS
Uma em vidro moldado e 
relevado, decoração prateada 
com parras e uvas, outra em 
cristal bicolor gravado “flores”, 
possivelmente Baccarat. Sinais 
de uso.
Dim.: 4x21x15,5 e 7,5x16,5 cm.
BASE: 40 €
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171
JARRO COM TAMPA
Em cristal moldado Atlantis, 
pega, gargalo e tampa em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 835, marcada Topázio, 
decoração relevada e gravada 
“flores”, bico com mascarão. 
Sinais de uso.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 150 €

172
JARRO COM TAMPA
Em cristal gravado e lapidado 
“flores”, base, pega, gargalo 
e tampa em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 
835, marcada Topázio, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas e mascarão, pomo 
da tampa com “Putto”. Sinais de 
uso. Dim: 34 cm.
BASE: 200 €

170
JARRO COM TAMPA
Em cristal bicolor moldado e 
lapidado, pega, gargalo e tampa 
em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
marcada Topázio, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 27 cm.
BASE: 150 €

123leiloeira côrte real | 3 e 4 de Fevereiro de 2022



173
LICOREIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
marcada Topázio, decoração 
relevada e vazada com parras e 
uvas, frascos em cristal moldado 
e lapidado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1073 (só prata) g.
Dim: 45,5x23,5 cm.
BASE: 350 €

174
CONJUNTO DE PAR 
DE SALEIROS E 
MOSTARDEIRA
Em prata francesa do Séc. XVIII, 
marcas de garantia e fabricante, 
decoração relevada e vazada 
“grinaldas e querubins”, almas 
em vidro azul. Mostardeira com 
falhas e defeitos e falta colher. 
Peso Aprox: 219 g (só prata)
Dim: 4,5x8x5,5 e 11 cm.
BASE: 200 €

125leiloeira côrte real | 3 e 4 de Fevereiro de 2022



175
CAIXA CILÍNDRICA
Em vidro pintado, decoração 
policromada com cupido, tampa 
e base em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 
835, decoração relevada “flores”, 
monogramada.  Sinais de uso.
Peso Aprox.: 93 g. (só prata)
Dim.: 11x8 cm.
BASE: 40 €

177
TAÇA RECORTADA COM PÉS
Em vidro opalino bicolor, base em prata europeia de 925, marcada 
“JGP” decoração vazada e relevada com mascarões. Um pé soldado, 
esbeiçadela no verso.
Dim.: 29 cm
BASE: 50 €

176
AÇUCAREIRO COM 
COLHER
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925 
marcada Topázio, decoração 
relevada e vazada “flores e 
laços”, colher em forma de 
concha. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 222 g. (só prata)
Dim.: 12x15x9,5 cm.
BASE: 80 €
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178
ÂNFORA
Em vidro moldado e relevado, 
gargalo e base em prata 
portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, decoração 
relevada “flores”. Sinais de uso, 
colada  junto à base.
Dim.: 27 cm.
BASE: 70 €

179
TAÇA
Em cristal lapidado, aba em 
prata europeia marcada 
Sterling, decoração relevada 
com grinaldas, monograma. 
Pequenas amolgadelas e leves 
esbeiçadelas.
Dim.: 5x17,5 cm..
BASE: 80 €

180
CENTRO DE MESA
Armação em prata portuguesa marcada Sarmento - Lisboa, 
decoração relevada com elementos vegetalistas e mascarões taça 
oval em cristal bicolor moldado e lapidado. Sem contrastes, ao 
abrigo do D/L. n.º 120/2017. Taça com pequenas esbeiçadelas e 
pequenos def
BASE: 120 €
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182
FARMÁCIA DE 
SUSPENSÃO
Em madeira pintada, porta com 
vidro espelhado e martelado. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 50,5x36x15 cm.
BASE: 30 €

181
FLOREIRA
Armação em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, marcada Reis 
- Porto, decoração relevada e vazada com elementos vegetalistas e frutos. Taça em 
vidro lapidado com pequenas esbeiçadelas. Pequenas falhas.
Dim.: 30,5 cm.
BASE: 350 €

183
ARMARIO DE 
CONSULTORIO
Em chapa pintada, 
laterais e frente em 
vidro. Pequenos falhas e  
defeitos.
Dim.: 161x56x37 cm.
BASE: 50 €
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184
PAR DE VITRINES DE 
FARMÁCIA
Em riga, cimalhas recortadas e 
entalhadas, com portas em vidro. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 155x83x19 cm.
BASE: 200 €

185
ARMARIO EXPOSITOR DE 
FARMACIA
Em madeira pintada a verde, 
de cinco prateleiras. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 195x68x38 cm.
BASE: 120 €

186
DOIS ARMÁRIOS DE 
FARMÁCIA
Em riga escurecida, cimalha 
saliente, colunas torneadas, 
laterais em vidro, um com portas 
em vidro. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 237x150x43 cm.
BASE: 500 €
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187
ARMÁRIO DE FARMÁCIA
Em riga, colunas torneadas, 
cimalha saliente, de duas portas, 
a superior e laterais em vidro. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 235x89x44,5 cm.
BASE: 200 €

188
PAR DE ARMARIOS 
EXPOSITORES DE 
FARMÁCIA
Em riga, colunas torcidas, 
de duas portas, puxadores 
torneados, frente e laterais em 
vidro, tampos em mámore (1 
fracturado). Pequenos defeitos.
Dim.: 90x128,5x43 cm.
BASE: 250 €

189
PAR DE ARMÁRIOS DE 
FARMÁCIA
Em riga, cimalha rematada com 
talha, colunas torcidas, de oito 
portas em vidro. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 290x204,5x43 cm.
BASE: 800 €

190
ARMÁRIO
Em castanho com entalhamentos, 
de quatro portas e três gavetas, 
decoradas com losangos, nicho 
central, ferragens em ferro. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 182x148,5x44,5 cm.
BASE: 50 €
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191
ARMÁRIO ROUPEIRO
Em mogno com entalhamentos 
vegetalistas, de três gavetas e 
três portas, ferragens em metal 
amarelo. Pequenas
Dim: 181x183x63 cm.
BASE: 120 €

192
ARMÁRIO COM SOFÁ
Em mogno com entalhamentos 
e espelhos, com dois pequenos 
armários laterais, assento e 
costas estofados a damasco. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 166x205x60 cm.
BASE: 150 €

193
ARMÁRIO COPEIRO
Em madeira pintada e dourada 
“flores”, quatro portas e duas 
gavetas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 174x129x40 cm.
BASE: 120 €

194
PAPELEIRA D. MARIA
Em vinhático e outras madeiras, 
de cinco gavetas, ferragens 
em metal amarelo, tampo de 
rebater, interior com portinhola 
central, gavetas e escaninhos. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 120x120,5x61 cm.
BASE: 700 €
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195
PAISAGEM COM RIO
Óleo sobre tela. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 37,5x60 cm.
BASE: 50 €

196
PAISAGEM COM 
CAMINHO
Óleo sobre madeira prensada, 
assinado e datado 1960.
Dim: 29x39 cm.
BASE: 40 €
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197
PAISAGEM
Óleo sobre tela, assinado M. 
Luísa.
Dim: 16,5x22,5 cm.
BASE: 40 €

198
FERNANDO LINO (n.1938)
“Paisagem”
Óleo sobre platex, assinado.
Dim: 12,5x17,5 cm.
BASE: 40 €

199
ANTÓNIO SAMPAIO  (1916-1994)
“Barcos de pesca”
Óleo sobre cartão prensado, assinado.
Dim: 15x20 cm.
BASE: 300 €
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200
FRANCISCO MAYA (1915-1993)
“Marinha”
Óleo sobre platex, assinada.
Dim: 27x35 cm.
BASE: 300 €

201
ABEL SALAZAR (1889-1946)
“Auto-Retrato”
Lápis sobre papel, assinado. 
Pequenas manchas de humidade.
Dim: 32x24 cm.
BASE: 200 €
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202
MANUEL FERREIRA 
(1927-2017)
“Pescadores da Nazaré”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 2002. 
Dim: 24,5x35 cm.
BASE: 50 €

203
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Manhã de Domingo - Torre dos 
Clérigos”
Óleo sobre platex, assinado 
frente e verso, datado de 1992.
Dim: 60x75 cm.
BASE: 150 €
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204
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Ponte D. Luis”
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso, datado 1999.
Dim.: 22x27 cm.
BASE: 150 €

205
EDUARDA LAPA (1896-
1976)
“Natureza Morta - Jarra e Flores”
Óleo sobre tela, assinado. 
Restauros, pequenas falhas na 
camada pictórica.
Dim: 35x43 cm.
BASE: 800 €

206
FREDERICO AYRES (1887-
1963)
“Paisagem rural”
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado de 1917.
Dim: 32x40 cm.
BASE: 1000 €
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207
ARMANDO AGUIAR (n. 1964)
“Electrico - Massarelos - Porto” 
Óleo sobre tela, assinado frente e verso, datado 
2000.
Dim.: 22x27 cm.
BASE: 80 €

208
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Penamacor”
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso, datado 1997.
Dim: 50x40 cm.
BASE: 120 €

209
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Feira das flores - Avenida dos 
Aliados - Porto”
Óleo sobre platex, assinado e 
datado 1992.
Dim: 73x60 cm.
BASE: 150 €
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210
MANUEL FERREIRA 
(1927-2017)
“Nazareno”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada de 2010.
Dim: 45x32 cm.
BASE: 50 €

211
MANUEL TAVARES (1911-
1974)
“Casa rural”
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado. Defeitos.
Dim: 28,5x18,5 cm.
BASE: 350 €

212
HENRIQUE MEDINA 
(1901-1988)
“Retrato de senhora”
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 1924. Pequenos defeitos 
e restauros.
Dim.: 53x45 cm.
BASE: 800 €
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214
POTE DE FARMÁCIA COM 
TAMPA
Em vidro moldado. Sinais de uso, 
pomo da tampa colado e pequena 
esbeiçadela.
Dim.: 45 cm.
BASE: 40 €

215
CENTRO DE MESA COM 
FLOREIRA
Em vidro moldado e gravado a 
ácido “flores”, pé espiralado. 
Sinais de uso.
Dim.: 56 cm.
BASE: 70 €

213
DOMINGUEZ ALVAREZ 
(1906-1942)
“Paisagem com casario”
Óleo sobre cartão, não assinado. 
Dim: 15,5x23,5 cm.
Nota:  Reproduzido em 
“Dominguez Alvarez um Registo 
de Continuidade”, pág. 24.
BASE: 750 €
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216
DOIS JARROS E TAÇA 
RECORTADA
Em cristal moldado, pega, 
gargalo e tampa  em casquinha, 
relevada e gravada com 
elementos vegetalistas, uma 
marcada Atlantis e Topázio;, taça 
bicolor com armação em metal 
prateado Sinais de uso, um jarro 
com desgaste.
Dim.: 28; 31; 14,5x14 cm.
BASE: 60 €

217
CAIXA E PAR DE 
FRASCOS DE PERFUME
Em cristal moldado Atlantis, 
tampa e armação em casquinha 
marcada Topázio, decoração 
gravada e vazada com elementos 
vegetalistas. Desgaste, um frasco 
com esbeiçadela.
Dim.: 7,5x10 e 13x10x6 cm.
BASE: 50 €

218
DOIS FRUTEIROS OVAIS
Em cristal e vidro moldado e 
gomado, um com pé em massa 
patinada, liga de metal prateado 
relevado e vazado. Sinais de uso.
Dim.: 11x16,5x12 e 22,5x35x18 
cm.
BASE: 30 €

219
BISCOITEIRA
Em vidro moldado tampa com 
gravados, armação em metal 
amarelo relevado “flores”. Sinais 
de uso.
Dim.: 20x17 cm.
BASE: 20 €
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220
DUAS BISCOITEIRAS
Em vidro fosco pintado, 
decoração policroma e bicolor 
relevado “flores”, pegas e 
tampas em metal. Europa, Séc. 
XX. Sinais de uso.
Dim.: 18 e 19 cm.
BASE: 40 €

221
DUAS BISCOITEIRAS
Em vidro fosco e opalino, 
decoração policromada “flores”,  
monture em metal relevado e 
gravado. Europa, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 40 €

222
PAR DE JARRAS
Em vidro opalino, decoração 
policromada e dourada “flores”, 
bordo ondulado. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso, leve desgaste, uma 
com pequeno defeito de fabrico 
no bordo.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 40 €

223
PAR DE JARRAS
Em vidro opalino, decoração 
policromada e dourada “flores e 
pássaro”, bordo ondulado.  Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso, uma com 
restauro.
Dim.: 39 cm.
BASE: 20 €
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224
PAR DE JARRAS
Em vidro coalhado, decoração 
policromada “flores”.  Séc. XIX/
XX. Sinais de uso e ínfimas 
esbeiçadelas no bordo.
Dim.: 18 cm.
BASE: 40 €

225
JARRA
Em vidro opalino, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais e reserva com 
cena romantica. Europa, Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 30 €

226
DUAS JARRAS
Em vidro coalhado, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Europa, Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso.
Dim.: 18; 27 cm.
BASE: 40 €

227
PAR DE JARRAS
Em vidro opalino, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais, assinadas. Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 80 €
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228
PAR DE JARRAS
Em vidro coalhado, decoração 
policromada e dourada com 
pássaros sobre ramos floridos. 
Europa, Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso.
Dim.: 35 cm.
BASE: 100 €

229
PAR DE JARRAS
Em vidro opalino, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais, reserva com 
paisagem. Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso e desgaste.
Dim.: 38,5 cm.
BASE: 80 €
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230
CONJUNTO DE SEIS 
MARCADORES DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada decoração 
com tarja a verde. Sinais de uso.
Dim: 32 cm.
BASE: 30 €

231
SERVIÇO DE CHÁ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-
1980), decoração a azul 
“Cozinha Velha”. Composto por 
bule, leiteira, açucareiro e 12 
chávenas com pires. Sinais de 
uso.
BASE: 70 €

232
CONJUNTO DE SEIS 
TALHAS “VICE-REIS” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1984), 
decoração policromada e 
dourada com brasões dos “Vice 
Reis e Governadores da Índia”. 
Edição limitada de 2129/2500. 
Sinais de uso e um pomo com 
falha do dourado.
Dim: 21 cm.
BASE: 250 €

233
CANUDO ARMORIADO DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada 
e dourada, comemorativo do 
“VI Centenário do Nascimento 
do Infante D. Henrique”. Edição 
especial. Sinais de uso.
Dim: 21 cm.
BASE: 30 €
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234
QUATRO ESTAÇÕES DO 
ANO DA VISTA ALEGRE
Esculturas em biscuit (1992-
1997), decoração monocroma a 
branco. Sinais de uso, um figura 
com pequeno defeito.
Dim: 20 cm.
BASE: 40 €

236
TERRINA MINIATURA 
COM TRAVESSA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada 
e dourada com motivos florais. 
Sinais de uso.
Dim.: 12,5x18x12 cm.
BASE: 50 €

237
CAIXA E COVILHETE DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada 
(2001), decoração a azul e a 
dourado.”Porto”. Sinais de uso.
Dim: 19,5x15,5 e 5,5x14,5x11 cm.
BASE: 30 €

235
CAIXA OVAL DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
motivos florais “Margão”. Sinais 
de uso.
Dim.: 13x15x12,5 cm.
BASE: 30 €
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238
CAIXA E POTE COM 
TAMPA
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada 
e dourada “Magnólia”. Sinais 
de uso.
Dim: 11x7 e 16x8,5 cm.
BASE: 30 €

239
CAIXA E FRASCO DE CHÁ
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “flores”. Sinais de uso.
Dim: 11x7 e 12z9,5x6,5 cm.
BASE: 30 €

240
COVILHETE RECORTADO 
E CAIXA REDONDA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada 
(1980-1992/1997),decoração 
policromada e dourada, covilhete 
peça comemorativa da edição do 
livro Vista Alegre publicado por 
Edições Inapa no ano de 1989, 
caixa com motivos florais. Sinais 
de uso.
Dim.: 14x9 e 4x10 cm.
BASE: 40 €

241
DUAS TAÇAS 
RECORTADAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992),  decoração policromada 
e dourada “Samorai” e “Montain 
Pine”. Sinais de uso.
Dim: 8x14x8,5 cm.
BASE: 40 €
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242
SALEIRO, FRASCO DE 
CHÁ E JARRA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração a azul “Pétalas 
imbricadas” decoração inspirada 
em vasos de botica do Séc. XVII. 
Museu da farmácia. Sinais de 
uso.
Dim: 3,5x10,5x8,5; 12,5x10,5x6,5 
e 28 cm.
BASE: 50 €

243
POTE GOMADO COM 
TAMPA E CAIXA
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “Imari”. Sinais de uso.
Dim.: 6,5x8 e 27 cm.
BASE: 30 €

244
PAR DE JARRAS 
FACETADAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourado “Samatra”. Sinais 
de uso.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 40 €
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245
TAÇA E POTE COM TAMPA 
GOMADOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992 e 2001), decoração 
policromada e dourada 
“Mountain Pine” e “Samatra”. 
Sinais de uso.
Dim.: ,5x24 e 27,5 cm.
BASE: 30 €

247
TAÇA E COVILHETE DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada “Samurai”. Sinais de 
uso.
Dim: 4,5x17 e 4x20x19 cm.
BASE: 30 €

248
CHÁVENA DE CAFÉ COM 
PIRES PUBLICITARIA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada 
com inscrição “O melhor café é 
o da Brasileira - Chiado”. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

246
DOIS COVILHETES DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “Samurai” e “Samatra”. 
Sinais de uso.
Dim.: 20,5x19 e 23x15,5 cm.
BASE: 30 €
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249
JARRA MODERNISTA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração policromada “Loft”. 
Sinais de uso.
Dim: 30 cm.
BASE: 50 €

250
JARRA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1980-1992), decoração com 
folhagem a verde e a dourado. 
Sinais de uso.
Dim: 16 cm.
BASE: 50 €

251
DOIS PEQUENOS POTES 
DE FARMÁCIA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração a dourado com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim.: 10,5 e 13,5 cm.
BASE: 30 €

252
CAIXA E DOIS POTES 
DE FARMÁCIA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1922-
1947/1968-1971), decoração 
rouge de fer e dourado com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim.: 12,5; 16 e 23,5 cm.
BASE: 50 €
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253
DUAS CAIXAS 
PUBLICITÁRIAS DA VISTA 
ALEGRE
“Pate dentrifice de cerise et 
clycerine” e “Pasta Ossonoba”
Em porcelana moldada 
(1881-1921), uma decoração 
policromada, outra a negro. 
Esbeiçadelas e uma com tampa 
partida e colada.
Dim.: 4,5x8 cm.
BASE: 40 €

254
BOIÃO DE FARMÁCIA COMEMORATIVO DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policromada 
e dourada com símbolo de farmácia. Comemorativo do 150º. 
Aniversário da Sociedade Farmacêutica Lusitana. Edição limitada 
de 1500 exemplares, nº 0379. Com certificado. Sinais de uso. Dim.: 
22,5 cm.
BASE: 40 €
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255
ALMOFARIZ COM MÃO DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924, decoração monocroma a branco, mão com pega em madeira torneada. 
Sinais de uso, desgaste..
Dim.: 9,5x21 e 30,5 cm.
BASE: 40 €

256
FLOREIRA “CISNE” DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada (1971-1980), decoração a dourado. 
Sinais de uso, pequena esbeiçadela.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 30 €
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257
PALITEIRO CÃO COM 
CESTO DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policroma. 
Sinais de uso.
Dim: 10 cm.
BASE: 40 €

258
PASSARINHO DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em biscuit (1971-
1980), decoração policromada. 
Sinais de uso.
Dim: 9 cm.
BASE: 30 €

259
PICA PEIXES DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em porcelana (1992-
1997), decoração policromada e 
dourada. Sinais de uso.
Dim: 17 cm.
BASE: 50 €
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261
CAIXA DE PÓ DE ARROZ
Em prata, decoração gravada 
com elementos florais. Com 
espelho. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso total Aprox.: 66 g.
Dim.: 6,5x6,5 cm.
BASE: 20 €

262
BENGALA
Em madeira exótica, castão em 
prata portuguesa, decoração 
relevada com motivos florais. 
Sem contraste, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenas amolgadelas, ponteira 
com defeito
Dim.: 88 cm.
BASE: 50 €

263
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa com frisos 
de perlados. Sinais de uso, 
amolgadela na base..
Peso Aprox.: 92 g.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 30 €

260
CAVALO LUSITANO DA 
VISTA ALEGRE
Escultura em biscuit (1992-
1997), decoração monocroma a 
branco. Sinais de uso.
Dim.: 26,5x32 cm.
BASE: 80 €
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264
DUAS PEQUENAS 
BILHETEIRAS DE 
GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada “flores”, 
gradinha vazada.  Leves  
amolgadelas.
Peso Aprox: 145 g.
Dim: 2,5x11 e 2x12 cm.
BASE: 80 €

265
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa com pomo da 
tampa com flor. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 187 g.
Dim.: 7x13 cm.
BASE: 60 €
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266
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
elementos vegetalistas e 
querubins. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 341 g.
Dim.: 15 cm.
BASE: 120 €

268
ANELEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
elementos vegetalistas. 
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos no bordo.
Peso Aprox.: 35 g.
Dim.: 2x11 cm.
BASE: 15 €

269
ANELEIRA DE TRÊS PÉS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gomada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox.: 117 g.
Dim.: 4,5x10 cm.
BASE: 20 €

267
PISA-PAPÉIS
Em mármore aplicações em 
prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 20 €
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270
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa remata com friso 
de perlados. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 637 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 200 €

271
FRUTEIRO RECORTADO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, aba 
relevada e vazada decorada com 
flores. Pequenas falhas, sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 206 g.
Dim.: 5x25 cm.
BASE: 70 €

272
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, aba 
relevada decorada com rosas, 
concheados e enrolamentos. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 194 g.
Dim.: 23 cm.
BASE: 60 €

273
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
concheados. Sinais de uso e leves 
amolgadelas.
Peso Aprox.: 122 g.
Dim.: 22 cm.
BASE: 40 €
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274
FRUTEIRO RECORTADO 
DE TRÊS PÉS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo relevado. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 502 g.
Dim.: 9x25 cm.
BASE: 160 €

275
BANDEJA OVAL COM 
PEGAS
Em prata portuguesa contraste 
javali, aba relevada decorada 
com elementos florais, 
monogramada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 1413 g.
Dim.: 58x33,5 cm.
BASE: 550 €

276
PALMATORIA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
com enrolamentos e elementos 
florais, monogramada. Pequenas 
amolgadelas e pequeno defeito 
na bobeche.
Peso Aprox: 157 g. Dim: 8 cm.
BASE: 100 €

277
CAFETEIRA
Em prata europeia marcada 
Sterling, decoração lisa. Sinais 
de uso, pequenos amolgadelas.
Peso Aprox.: 420 g.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 120 €
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278
PALITEIRO “ESPIGA DE 
MILHO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Falta uma 
folha, pequenas amolgadelas 
na base.
Peso Aprox: 55 g.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 50 €

279
PALITEIRO “TULIPA COM 
FOLHAGEM”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Falha de 
folhas, pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 82 g.
Dim: 18,3 cm.
BASE: 150 €

280
PALITEIRO - PÉ DE 
GALINHA E OVO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada e gravada, 
base redonda. Sinais de uso.
Peso Aprox: 130 g.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 80 €
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281
SERVIÇO DE CAFÉ
Em prata francesa de 925, 
marcas de garantia de teor e  
ourives, decoração relevada e 
gravada, composto por cafeteira, 
leiteira e açucareiro. Sinais de 
uso, pequenas amolgadelas.
Peso Aprox.: 628 g. Dim.: 12,5; 
13 e 17 cm.
BASE: 200 €

282
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”, 
frisos perlados Composto por 
bule, cafeteira, açucareiro e 
leiteira. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3.568 g.
Dim: 20; 24; 16,5 e 13 cm.
BASE: 1500 €

283
CASTIÇAL DE SAIA
Em prata rebatida e cinzelada, 
de formato invulgar, decoração 
com frisos perlados. Europa, Séc. 
XVII/XVIII. Fundo preenchido. 
Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Falhas 
e defeitos.
Peso total Aprox: 284 g. Dim: 
10 cm.
BASE: 40 €

284
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
com elementos vegetalistas. 
Pequenas amolgadelas, um 
com efeitos na base, outro com 
pequena falha num pé.
Peso Aprox: 398 g. Dim: 20,5 cm.
BASE: 200 €
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285
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX, marca de ensaiador do 
Porto (P-61) José Rodrigues 
Teixeira e marca de ourives 
(P-191), datável de 1870/-1881, 
decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas.  
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 645 gr. Dim.: 22 cm.
BASE: 350 €

286
PAR DE CASTIÇAIS COM 
VERRINES
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com caneluras e elementos 
vegetalistas, pés zoomórficos. 
Verrines em vidro gravado a 
ácido “flores”, com ínfimas 
esbeiçadelas.
Peso Aprox: 1100 g. (só prata) 
Dim: 55 cm.
BASE: 650 €
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287
DIVERSOS TALHERES 
“SÉC. XVII”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
marcada Topázio. Composto: 2 
talheres carne, 2 talheres de 
peixe, 1 talher de sobremesa, 6 
garfos de bolo, 1 colher de sopa, 
2 de sobremesa, 6 de chá, 6 de 
café e 4 conchas açúcar. P.tot 
Aprox: 1180g.
BASE: 350 € 288

DIVERSOS TALHERES 
“PRINCESA ALEXANDRA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
marcada Topázio. Composto por 
2 garfos de carne, 1 talher de 
sobremesa, 4 garfos de bolo, 1 
colher de sopa, 2 de sobremesa, 
2 de café e concha de açúcar. 
Sinais de uso
Peso total Aprox: 525 g.
BASE: 160 €
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289
PARTE DE FAQUEIRO 
“LISBOA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
marcada Topázio. Composto por 
7 garfos e 3 facas de carne, 3 
talheres de peixe, 9 talheres de 
sobremesa, 2 colheres de sopa, 7 
de sobremesa, 7 de chá, 7 de café 
e concha açúcar. P.total Aprox: 
3400 g.
BASE: 1000 €

290
PARTE DE FAQUEIRO
Em prata italiana de 800, marca 
de garantia de teor, decoração 
relevada. Composição: 12 
garfos e 8 facas de carne, 8 
colheres de sopa, 8 talheres de 
sobremesa, 8 colheres de chá 
e 8 de café, colher de servir e 
espátula. Sinais de uso. P.total 
Aprox:3480g
BASE: 400 €
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291
PENIQUEIRA
Em castanho com entalhamentos, 
assento estofado. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 106x52x49 cm.
BASE: 40 €

292
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA OVAIS
Em nogueira com entalhamentos, 
pernas torneadas, tampos 
em mármore, espelhos ovais 
basculantes. Pequenos defeitos.
Dim.: 120x43x37 cm.
BASE: 80 €
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293
TOUCADOR
Em nogueira com entalhamentos, 
pernas torneadas, tampo 
em mármore, espelho oval 
basculante. Pequenos defeitos.
Dim.: 169x84x42 cm.
BASE: 50 €

294
PIANO VERTICAL 
“GAVEAU PARIS”
Em madeira ebanizada, armado 
em ferro. Francês, Séc. XIX/XX. 
Pequenas falhas e defeitos. 
Dim.: 130x152x66 cm.
BASE: 200 €

295
CANTONEIRA
Estilo D. Maria, em mogno e 
folheada a mogno com filetes 
embutidos, de quatro portas, 
as superiores com vidrinhos, 
cimalha rematada com grega. 
Séc. XIX. Pequenos defeitos.
Dim.: 208x130x74 cm.
BASE: 400 €

296
VITRINE
Estilo Luis XV, em castanho 
e outras madeiras com 
entalhamentos, portas e laterais 
com vidros biselados. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 184x79x32 cm.
BASE: 80 €
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297
MESA DE CHÁ
Em vinhático e outras madeiras 
com marchetaria, pernas 
torneadas. Séc. XIX. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 79x85,5x41 cm.
BASE: 120 €

298
ARCA DE DUAS GAVETAS
Em vinhático e pau santo, 
ferragens em ferro. Falhas e 
defeitos.
Dim: 75x140x72 cm.
BASE: 700 €

299
ÉTAGÈRE
Em mogno com entalhamentos 
vegetalistas, de quatro níveis, 
colunas torneadas. Séc. XIX. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 160x100x27 cm.
BASE: 150 €

300
SECRETÁRIA À ABATTANT
Em mogno e raiz de mogno, 
tampo de rebater, interior com 
pequenas gavetas, tampo em 
mármore negro (facturado). 
Pequenos defeitos.
Dim: 143x96x42 cm.
BASE: 350 €
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301
CONJUNTO DE CANAPÉ 
DE TRÊS LUGARES E OITO 
CADEIRAS
Pombalinas. Em pau santo, 
tabelas recortadas e vazadas, 
assentos estofados. Séc. XVIII. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 98x183x60 cm.
BASE: 1500 €

302
MESA DE ABAS LONGAS
Em mogno, pernas e travessas 
torneadas, com rodízios. 
Pequenos defeitos.
Dim: 74x91x16,5; 74x91x106 cm.
BASE: 150 €
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303
SECRETARIA DAVENPORT
Estilo Victoriano, em nogueira 
e folheada a nogueira e outras 
madeiras com marchetaria, tampo 
revestido a pele verde, de quatro 
gavetas laterais, pés com rodízios. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 79x53x54 cm.
BASE: 150 €

304
COMODA
Estilo D. João V, em vinhático e 
pau santo, saiais recortados e 
entalhados, de quatro gavetões, 
ferragens em metal amarelo. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 98,5x125x60,5 cm.
BASE: 700 €

305
CONTADOR COM TREMPE
Em pau santo com tremidos 
de sete gavetas, simulando 
nove, com almofadas, ferragens 
em metal amarelo, pernas e 
travejamentos torneadas, saiais 
entalhados e vazados. Séc. XX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 144x88x50 cm.
BASE: 1200 €
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306
GRUPO ESCULTÓRICO - 
PEIXEIRAS
Esculturas em bronze, base em 
mármore. Sinais de uso, base 
com pequenas falhas.
Dim: 36 cm.
BASE: 120 €

307
XICO LUCENA 
(Nasc.1966)
“Maternidade”
Escultura em granito, assinada 
e datada.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 50 €
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308
LUISA GONÇALVES 
(n.1949)
“Masculino/Feminino”
Caixa com nove placas em 
acrílico numeradas. P.A. II/V, 
assinadas e datadas 1993.
Dim:16x16 cm.
BASE: 60 €

309
PEDRO GUIMARÃES 
(n.1974)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado. Pequenos defeitos.
Dim: 70x110 cm.
BASE: 550 €

310
JAIME ISIDORO (1924-
2009)
“Marinha e Jardim”
Aguarela dupla sobre papel, 
assinada e datada num dos lados.
Papel levemente ondulado, jardim 
com pequenos defeitos.
Dim: 36x47 cm.
BASE: 800 €
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311
MENEZ (1926-1995)
“Sem titulo”
Guache sobre papel (colagens), assinado e datado 1969. Leves 
vincos e pequenos picos de acidez, 
Dim: 34x26,5 cm.
BASE: 800 €

312
HELENA JUSTINO (n. 
1944)
“Natureza morta”
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso e datado 2005 no verso. 
Não emoldurado.
Dim.: 30x30 cm.
BASE: 150 €

313
PAULA RITO (n. 1964)
5 Estudo - Série “O céu que nos 
trespassa”
Acrílico e colagem de papel sobre 
tela, assinado e datado 2003, no 
verso. Não emoldurado.
Dim: 40x30 cm.
BASE: 120 €
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315
JOSÉ BRITO
Técnica mista sobre tela, assinada e datada 2003, no verso.
Dim.: 60x73,5 cm.
BASE: 160 €

314
TERESA MAGALHÃES (n. 1944)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, assinada e datada 1977. Sinais de uso.
Dim.: 32x25 cm.
BASE: 120 €
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316
ELSA MARTINS (Séc. XX)
“Esse homo”
Técnica mista sobre tela, assinada 
frente e verso. Não emoldurado
Dim.: 120x120 cm.
BASE: 200 €

317
FRANCISCO GAIA (1933-
2021)
“Dança Flamenga (Sevilha)”
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 2000.
Dim.: 150x90 cm.
BASE: 600 €
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318
NORONHA DA COSTA 
(1942-2020)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinado e datado 2013,
Dim: 49x69 cm.
BASE: 500 €

319
CRUZEIRO SEIXAS (1920-
2020)
“Sem titulo”
Técnica mista com colagens 
sobre papel, assinada. Não 
emoldurada. Pequenos defeitos.
Dim: 29,5x21 cm.
BASE: 300 €
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320
FRANCISCO GAIA (1933-
2021)
“Na Selva”
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 2000.
Dim: 81x65 cm.
BASE: 400 €

321
DOMINGUEZ ALVAREZ 
(1906-1942)
“Sem título”
Óleo sobre cartão prensado.
Dim: 20x16 cm.
Nota:  Reproduzido em 
“Dominguez Alvarez um Registo 
de Continuidade”, pág. 42.
BASE: 750 €
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322
COLAR E PAR DE 
BRINCOS
Em prata cravejada com minas 
novas. Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 30,2 g (total).
Dim: 24 e 3,2 cm.
BASE: 1500 €

323
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 18kt., e coral 
do Mediterrâneo, pérolas e 
turquesas. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 25,7 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 650 €
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324
ALFINETE DE GRAVATA
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
tigre (1887-1937) e prata, 
cravejado com pequenas pérola 
e dois diamantes talhe brilhante. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,2  g.
Dim: 0,7 cm.
BASE: 60 €

325
ALFINETE “ELEFANTE”
Em ouro de 19.2Kt., e outro 
material. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox:  4,3 g.
Dim: 2,5x3,6 cm.
BASE: 80 €
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326
PENDENTE “VITRAL”
Aro em ouro de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), vidro 
colorido. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 50 €

327
PENDENTE
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-
1984), placa de madrepérola 
cravejada com diamantes talhe 
rosa e pérola. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,3 g.
Dim: 2,6 cm.
BASE: 50 €

328
DOIS PARES DE BRINCOS
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984), par sem 
marcas, com contas em ónix?, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017.
Peso Aprox: 3,8 g.
Dim: 0,7; 0,9 cm.
BASE: 60 €
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329
PENDENTE “DADO”
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984) com 
esmaltes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 0,6 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 20 €

330
PENDENTE “CAMAFEU”
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
tigre (1887-1937) com esmaltes 
policromos e aplicação de 
camafeu. Sinai de uso.
Peso Aprox: 1,2 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 70 €

331
ANEL
Em ouro e prata cravejado com 
diamantes talhe brilhante e 
topazio. Marcas com desgaste, 
ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso 
pequenos defeitos.
Peso Aprox: 2 g.
Med.: 17
BASE: 80 €
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332
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., prata 
contraste cão e galo (1938-1984) 
e ónix, cravejado com diamantes 
talhe brilhante e rosa “flores”. 
Sinais e uso.
Peso Aprox: 8,2 g.
Dim: 2,5x2,3 cm.
BASE: 120 €

333
ALFINETE
Em ouro de 19.2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa e pedras tom rubi. 
Sinais de uso.
Peso Aprox:  8 g.
Dim: 3x5 cm.
BASE: 200 €

334
COLAR
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste formiga e galo (1938-
1984) cravejado com sete 
diamantes talhe brilhante, três 
maiores com defeitos. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Peso Aprox: 5,6 g.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 200 €

335
ALFINETE “MINA DE 
DIAMANTES”
Em ouro cinzelado cravejado com 
diamante talhe brilhante. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequeno defeito.
Peso Aprox: 9,2 cm.
Dim: 5x2 cm.
BASE: 500 €
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336
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19.2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e ónix facetado. Sinais 
de uso. 
Peso Aprox: 9,2 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 450 €

337
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco cravejado com 
dois diamantes talhe brilhante, 
com aproximadamente 0,40 
Ct. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 2,2 g.
Dim: 0,4 cm.
BASE: 400 €

338
ANEL
Em ouro de 18Kt., e prata 
contraste andorinha e águia (pós 
1985), cravejado com diamantes 
talhe brilhante. Pequenos 
defeitos.
Peso Aprox: 2,4 g.
Dim: 19,5
BASE: 100 €

339
ALIANÇA
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985) cravejado com 
pedraria. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,3 g.
Med.: 17
BASE: 100 €
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341
ANEL
Em ouro de 18Kt., cravejado com 
ametista e dois diamantes talhe 
brilhante. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,6 g.
Med: 17
BASE: 300 €

340
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985) cravejado com 
sílicas vítreas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,8 g.
Med.: 18,5
BASE: 200 €

342
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985) cravejado  com 
pedras tricolor. Sinais de uso.
Peso Aprox: 10,2 g.
Med.: 19,5
BASE: 450 €
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344
ANEL
Em ouro branco de 19,2Kt., contraste formiga e galo (1938-1984) cravejado com seis diamantes talhe 
brilhante e dois topázios talhe oval. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,7 g.
Med.: 16,5
BASE: 130 €

343
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., e prata, 
decoração relevada, cravejado 
com diamantes talhe rosa. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,7 g.
Med: 17
BASE: 280 €
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345
ANEL “SERPENTE”
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,5 g.
Med.: 16
BASE: 220 €

346
ANEL
Em ouro branco, cravejado com 
diamantes talhe antigo brilhante 
o maior aproximadamente 0,50 
Ct. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox:  3,5 g.
Med: 17
BASE: 500 €

347
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e safira australiana 
talhe navete. Sinais de uso, 
falta um diamante, safira com 
pequenas falhas..
Peso Aprox: 3,9 g. 
Med.: 17,5
BASE: 200 €

348
ANEL
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste formiga e galo (1938-
1984) cravejado com quatro 
diamantes talhe brilhante e 
pérola. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,9 g.
Med.: 16,5
BASE: 180 €
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349
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro gravado, possivelmente origem Goa. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,6 g.
Dim: 2,7 cm.
BASE: 60 €

350
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) cravejado com pedraria. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2 g.
Dim: 3,2 cm.
BASE: 80 €
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351
ALFINETE
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
veado (pós 1985) cravejado com 
pedras coloridas e vidros. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 3,3 g.
Dim: 5,5 cm.
BASE: 120 €

352
ALFINETE
Em ouro de 19.2Kt., e platina 
cravejado com dezassete 
diamantes talhe brilhante e 
dois talhe rosa. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 7,3  g.
Dim: 88x1,3 cm.
BASE: 450 €

353
ALFINETE
Em ouro amarelo e banco de 
18Kt., cravejado com safira 
e diamantes talhe rosa. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,6  g.
Dim: 7,8 cm.
BASE: 130 €

354
PAR DE BRINCOS 
“ARRECADAS”
Em ouro e filigrana de ouro de 
19.2Kt., contraste dragão (1938-
1984). Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,9 g.
Dim: 3,3 cm.
BASE: 160 €
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355
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19.2Kt., contraste dragão (1938-1984) e ónix. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 2,9 g.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 100 €

356
PAR DE BRINCOS “CACHO DE UVAS”
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) cravejado com micro pérolas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 5,3 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 200 €

357
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado e galo (pós 1985) cravejado com coral do 
Mediterrâneo e dois diamantes talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,9 g.
Med: 17,5
BASE: 240 €

358
ANEL
Em ouro branco de 19,2Kt., contraste cabeça de carneiro cravejado com diamante 
talhe brilhante aproximadamente 1,05 Ct. grau de cor “fancy vivid greenish blue” e 
pureza S11. Com certificado IGL nº. 9711839.
Peso Aprox: 2,2 g. Med: 17
BASE: 2000 €

359
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste dragão e galo (1938-1984),  cravejado 
com rubi e dois diamantes talhe brilhante. Sinais de uso, rubi com 
defeitos.
Peso Aprox: 3,95 g.
Med: 18
BASE: 320 €

360
PAR DE BOTÕES DE PUNHO ART DECO
Em ouro bicolor, cravejado com safiras em cabochon. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 10 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 450 €

361
PAR DE BOTÕES DE PUNHO E ABOTOADURA
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre (1887-1937) e prata 833, cravejado com safiras e 
diamantes talhe rosa. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 5,1 g.
Dim. 1 cm.
BASE: 280 €

362
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre (1887-1937), decoração relevada com flores. 
Sinais de uso.
Peso Apro: 11,7 g.
Dim: 1,1 cm.
BASE: 550 €
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363
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado e galo (pós 1985) cravejado 
com quatro diamantes talhe brilhante. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Peso Aprox: 3,6  g.
Dim: 2,2 cm.
BASE: 150 €

364
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19,2Kt., contraste formiga e galo (1938-1984) cravejado com 
diamantes talhe brilhante.  Sinais de uso.
Peso Aprox: 6,8 g.
Dim: 2,3 cm.
BASE: 400 €

365
PENDENTE/LAÇA
Em ouro cravejado com diamantes talhe rosa de vários tons. Séc. XVIII. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 12,7 g.
Dim: 5,3x4 cm.
BASE: 650 €

366
ANEL
Em ouro de 19.2Kt., contraste dragão (1938-1984) cravejado com diamante talhe oval 
aproximadamente 0,41 Ct. Grau de cor J e pureza S12 e duas safiras. Com certificado 
IGL nº. 1212.
Peso Aprox: 1,8 g.
Med: 17
BASE: 800 €

367
ALFINETE “FLOR”
Em ouro de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984) 
cravejado com diamantes talhe rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,9 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 200 €

368
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984) cravejado com 
diamantes talhe brilhante e pérola natural. Sinais de uso.
Peso Aprox: 26,2 g.
Dim: 7x4,2 cm.
BASE: 1000 €

369
ALFINETE
Em ouro branco cravejado com diamantes talhe brilhante e baguette. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 16,3 g.
Dim: 6,5x6 cm.
BASE: 1700 €

370
ALFINETE “TREMBLANT”
Em ouro de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984), cravejado com 
diamantes talhe brilhante e rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 18,2 g.
Dim: 3x6,3 cm.
BASE: 800 €
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371
ALFINETE “LAÇO”
Em ouro de 19.2Kt., e prata cravejado com diamantes talhe brilhante 
e rosa. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Falta 
um brilhante, pequenos defeitos.
Peso Aprox: 5 g.
Dim. 1,2x2,5 cm.
BASE: 250 €

372
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984), decoração relevada 
com flores, esmalte azul e branco, cravejado com diamantes talhe rosa e um talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox: 20,3 g. Dim: 4,2x5,5 cm.
BASE: 900 €

373
ALFINETE
Em ouro e prata, cravejado com diamantes talhe brilhante e rosa com pérolas 
naturais. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos defeitos. 
Peso Aprox: 23,4 g
Dim. 4,1x5,7 cm.
BASE: 1800 €

374
COLAR DE PÉROLAS
Com três fiadas de pérolas de cultura em degradé (3-7 mm) fecho em ouro branco de 
14Kt. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 59 g.
Dim: 26 cm.
BASE: 200 €

375
COLAR DE CORAL
Com contas de coral do Mediterrâneo, tamanhos de decrescentes, 
fecho em ouro de 18Kt., contraste andorinha (pós  1985). Sinais de 
uso.
Peso Aprox:  50 g (total)
Dim: 30 cm.
BASE: 500 €

376
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984), cravejado com 
diamantes talhe rosa, três safiras em cabochon e pérolas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 20,2 g
Dim: 6x5 cm.
BASE: 650 €

377
PENDENTE “CRUZ”
Em prata de 925 e ouro de 19,2Kt., contraste águia e veado (pós 1985), cravejada com 
ametista oval. Sinais de uso.
Peso Aprox: 25,2 g.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 200 €

378
PENDENTE “CRUCIFIXO”
Em ouro de 19.2Kt., do Séc. XIX, marca de ensaiador e de ourives, decoração 
cinzelada. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 29 g.
Dim: 10 cm.
BASE: 1300 €
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379
COISAS BONITAS ANTIGAS EM CASAS PORTUGUESAS
Por António Garrido,  Vol. I Coimbra Edição do Autor, 1961. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 15 €

380
JARDINS E PALÁCIO DOS MARQUESES DE FRONTEIRA
Por José Cassiano Neves. Fotografia de Nicolas Sapieha. Terceira edição revista e 
actualizada por Vera Mendes e Fernando Mascarenhas. Profusamente ilustrada. 
Quetzal Editores. Sinais de uso.
BASE: 20 €

381
UMA FAMÍLIA DE COLECIONADORES, PODER E CULTURA
Antiga Coleção Palmela. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

382
ÁLVARO PIRES DEVORA
Um Pintor Português na Itália do Quattrocento. Comissão Nacional para as 
Comemorações dos Descobrimentos Portugueses. Sinais de uso.
BASE: 25 €

383
MARCELIANO DE ARAVJO
Escultor Bracarense de Robert C. Smith. Sinais de uso e sobrecapa 
com pequenos defeitos.
BASE: 30 €

384
OBJECTOS DA FÉ, ORATÓRIOS BRASILEIROS
Coleção Angela Gutierrez. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

385
A ESCOLA DE TALHA PORTUENSE E A SUA INFLUÊNCIA NO NORTE 
DE PORTUGAL
Por Natália Marinho Ferreira-Alves. Edições Inapa. Profusamente ilustrado. Sinais de 
uso.
BASE: 20 €

386
VIGOR DA IMACULADA
Visões de Arte e Piedade, Exposição.  Por Carlos A. Moreira Azevedo. Paróquia 
Senhora da Conceição, Porto 1998. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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387
TESOUROS ARTÍSTICOS DA MISERICÓRDIA DO 
PORTO
Comissão Nacional para as Comemorações dos Descobrimentos 
Portugueses. Santa Casa da Misericórdia do Porto. Sinais de uso.
BASE: 15 €

388
DICIONÁRIO BIOGRÁFICO DE ARTISTAS E TÉCNICOS 
PORTUGUESES
Por Arsénio Sampaio de Andrade. 1ª Edição. Lisboa, 1959. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 20 €

389
ORIENTE OCIDENTE POR MARES NUNCA DANTES 
NAVEGADOS
Manuel Castilho Antiguidades. Profusamente ilustrado. Sinais de 
uso.
BASE: 10 €

390
CASAS PORTUGUESAS
Por Raúl Lino, Alguns Apontamentos sobre o arquitectar das casas simples. 4ª Edição. 
Edição de Valentim de Carvalho, Lisboa. Sinais de uso e capa com manchas.
BASE: 20 €

391
OLHARES DE PEDRA
Estátuas Portuguesas. Editor João Fragoso Mendes, fotografia Clara Azevedo e Paulo 
Vaz Henriques. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 15 €

392
ARQUITECTURA MANEIRISTA NO NOROESTE DE PORTUGAL
Italianismo e Flamenguismo. Profusamente ilustrado 325 Págs.
Coimbra 1996. Sinais de uso e pequeno rasgo na capa.
BASE: 30 €
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393
A HISTÓRIA DO VIDRO E DO CRISTAL EM PORTUGAL
Por José Amado Mendes. Profusamente ilustrado. Edições Inapa. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

394
TESOUROS DO ARTESANATO PORTUGUÊS
Por Teresa Perdigão e Nuno Calvet. Olaria e Cerâmica. Verbo. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

395
AS BELAS ARTES DO ROMANTISMO EM PORTUGAL
Exposição organizada e apresentada no Museu Soares dos Reis, no âmbito das 
comemorações do II centenário de Almeida Garrett. Profusamente ilustrado, 380 
Págs. Sinais de uso.
BASE: 20 €

396
A ARTE E O MAR
Exposição organizada pelo Museu Calouste Gulbenkian
18 de Maio a 30 de Agosto de 1998. Extenso repositório de arte Indo-Portuguesa. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

397
O TABACO E O PODER
Por Maria Filomena Mónica. 100 Anos da Companhia dos Tabacos 
de Portugal (cotapo). Cotapo Quetzal Editores, Lisboa, 1992. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

398
D. MARIA I
Por Caetano Beirão 1777-1792, subsídios para a revisão da História do seu reinado 
com quatro heliogravuras e fac-similes de várias cartas. Empresa Nacional de 
Publicidade, Lisboa 1934. Sinais de uso.
BASE: 10 €

399
CORAGEM PORTUGUESA
Contada por  Rainer Daehnhardt, 2 livros.”Homens, Espadas e Tomates” e “Mulheres 
de Armas e Coragem. Quipu. Com Caixa. Sinais de uso.
BASE: 15 €

400
TUDO ISTO E MAIS ALGUMA COISA ...
É um livro de P. Olaio, 1ª Edição. Livro editado pelo autor, 1968. Sinais de uso e picos 
de acidez.
BASE: 10 €
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401
PINHEIRO CHAGAS - 
TRÊS LIVROS
“A Lenda da Meia Noite”, “O 
Naufrágio de Vicente Sodré” e “A 
Descoberta da India “ Colecção 
António Maria Pereira. Sinais 
de uso, defeitos e manchas nas 
capas.
BASE: 15 €

402
BULHÃO PATO
Cantos e satyras, Editores- 
Rolland & Semiond. Lisboa 1873. 
Picos de acidez e pequenos 
defeitos.
BASE: 15 €

403
ARMORIAL LUSITANO
Por Afonso Eduardo Martins Zúquete. Obra de 
consulta organizada sob a forma de dicionário 
alfabético ilustrado. Editorial Enciclopédia Lda., 
Lisboa, 1961. Sinais de uso.
BASE: 20 €

404
EÇA DE QUEIROZ
A Illustre Casa de Ramires, 4ª Edição. Porto, 1917. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 10 €

405
EÇA DE QUEIRÓS
Revista de Letras e Culturas 
Lusófonas Abril/Setembro 2000
Instituto Camões. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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406
HISTÓRIA DE PORTUGAL
Por Rocha Martins. Obra 
patriótica sob o patrocínio do 
“Diário de Noticias”, 2ª Edição. 
Encadernação em pele com 
capas de brochura. Sinais de uso.
BASE: 15 €

407
LES MONTAGNES
Par Albert Dupaigne Sept cartes 
en couleur hors texte
Dessinés par Dumas-Vorzet et 
Gravée par Erhard 
Illustrations dans le texte. 4ª 
Édition.Tours, 1881. Picos de 
acidez e capa com pequenos 
defeitos.
BASE: 10 €

408
ARTE E ARTISTAS EM PORTUGAL
Por Alexandre Melo. Circulo de leitores. Sinais de uso.
BASE: 10 €

409
ANOS 60, ANOS DE RUPTURA
Uma perspectiva da arte portuguesa nos anos sessenta
Livros Horizonte. Sinais de uso.
BASE: 10 €

410
100 PINTORES PORTUGUESES DO SÉCULO XX
Por Rui Mário Gonçalves. Publicações Alfa. Lisboa 1986. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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411
JULIO VERNE - 20 LIVROS
Entre eles, “Da Terra á Lua, 
Viagem Directa em 97 horas e 20 
minutos”, “A Estrella do Sul”, “A 
Escola dos Robinsons”, “A Volta 
ao Mundo em Oitenta Dias”, etc. 
Defeitos.
BASE: 30 €

412
DICIONÁRIO DA 
LÍNGUA PORTUGUESA 
CONTEMPORÂNEA
Da Academia das Ciências de 
Lisboa, dois volumes com caixa.
Verbo. Sinais de uso.
BASE: 40 €

413
LISBOA DESAPARECIDA - TRÊS VOLUMES
Três volumes profusamente ilustrados, composto pelo volume 1, 2, 
3, por Marina Tavares Dias & Quimera Editores, 1987.
Sinais de uso.
BASE: 30 €

414
O BOBO
Por Alexandre Herculano. Prefácio de Vitorino Nemésio e Ilustrações de Lima de 
Freitas. Livraria Bertrand.
Picos de acidez, defeitos  e capas manchadas.
BASE: 10 €

415
JULIO VERNE - A CASA A VAPOR
Viagem atravez da India Septentrional, tradução de A.M. de Cunha e Sá. David Corazzi 
editor, 1880. Picos de acidez, lombada  e capas deterioradas.
BASE: 10 €
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416
ANATOMÍA ARTÍSTICA DEL CUERPO HUMANO
Por J. Barcsay, tradução de António G. Valiente. Ediciones Daimon, 
Manuel Tamayo. Sinais de uso.
BASE: 10 €

417
MOÇAMBIQUE
Por João Loureiro, 2ª. Edição Agosto de 1999, tiragem de 2000 exemplares. 
Patrocínio da Fundação Oriente. Sinais de uso
BASE: 10 €

418
O TRATADO IMPOSSÍVEL
Por António Vasconcelos de 
Saldanha. Um exercício de 
diplomacia luso-chinesa num 
contexto internacional em 
mudança (1842-1887). Instituto 
diplomático. Sinais de uso.
BASE: 10 €

419
OS CRIADORES
Uma História dos Heróis da Imaginação de Daniel J.Boorstin.
Gradiva. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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420
O FORAL DE TAVIRA 
DE 1504: ESTUDO E 
TRANSCRIÇÃO
Estudo introdutório Manuela 
Santos Silva, Transcrição Daniel 
Santana, Isabel Salvado e Marco 
Lopes. Câmara Municipal de 
Tavira, 2004. Sinais de uso.
BASE: 10 €

421
AS REGÊNCIAS NA 
MENORIDADE DE D. 
SEBASTIÃO
Elementos para uma história 
estrutural, 1º e 2º. Volume, 
temas portugueses. Por Maria 
do Rosário de Sampaio Themudo 
Barata de Azevedo Cruz. 
Imprensa Nacional Casa da 
Moeda. Sinais de uso.
BASE: 10 €

422
L’ IMAGEM DA VIDA 
CRISTÃ
De Frei Heitor Pinto, por Anne-
Marie Quint. Centre Culturel 
Calouste Gulbenkian, Paris, 
1995. Sinais de uso.
BASE: 10 €

423
LES MEMOIRES DE 
L’AFRIQUE DES ORIGINES 
A NOS JOURS
Comentários e textos de Robert 
Cornevin, direcção tecnica de 
Jean-Paul Deudon. Editions 
Robert Laffont, S.A., Paris.  
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso e capa com defeito.
BASE: 10 €
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424
ÁLVARO SIZA, EDUARDO 
SOUTO DE MOURA
Pavilhão de Portugal. Edição 
realizada com o Patrocínio da 
Fundação Banco Comercial 
Português. Sinais de uso.
BASE: 10 €

425
ANTONI TÀPIES
Coleções Europeias. Fundação de 
Serralves. Sinais de uso.
BASE: 10 €

426
JÚLIO DINIS
“Serões da Provincia”, I e II Vol. 
Livraria Civilização - Porto. Meia 
encadernação em pele. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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427
BÍBLIA SAGRADA
Novo Testamento Ilustrado. 
Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 15 €

428
O BRILHO DO NORTE
Escultura e Escultores do Norte 
da Europa em Portugal, Época 
Manuelina. Palácio Nacional da 
Ajuda. Galeria de Pintura do Rei 
D. Luís. Lisboa, Outubro de 1997. 
Profusamente ilustrado. Capa 
dura. Sinais de uso.
BASE: 30 €

429
DR. REYNALDO DOS 
SANTOS
Historia del Arte Portugués. 
Prólogo de D. José Camón 
Aznar. Editoral Labor, S.A. 1960,  
Barcelona. Sinais de uso e picos 
de acidez.
BASE: 20 €

430
O TEMPO DE VASCO DA 
GAMA
Direcção de Diogo Ramada 
Curto, Comissão Nacional 
para as Comemorações dos 
Descobrimentos Portugueses 
398 Págs. Difel. Sinais de uso.
BASE: 25 €
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431
A CAPELA DE SÃO JOÃO 
BAPTISTA E AS SUAS 
COLECÇÕES
Por Maria João Madeira 
Rodrigues. Profusamente 
ilustrado.
Edições Inapa. Sinais de uso.
BASE: 25 €

432
RAFFAELLO, LA MIMESI, L’ 
ARMONIA E L’INVENZIONI
Por Pierluigi de Vecchi. 
Collezione d’Arte A. Menarini. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

433
AS TENTAÇÕES
Um Pintor Hieronymus Bosch, 
Um Escritor, Antonio Tabucchi
Com um estudo e legendas de 
José Luís Porfírio. Fotografia 
de Nicolas Sapieha. Quetzal 
Editores. Sinais de uso.
BASE: 20 €

434
FERNANDO PESSOA  - 
UMA FOTOBIOGRAFIA
Por Maria José de Lancastre. 
Imprensa Nacional Casa da 
Moeda. Centro de Estudos 
Pessoanos. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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435
GUERRA COLONIAL
Por Aniceto Afonso e Carlos de 
Matos Gomes. Notícias editorial. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 15 €

436
O ROMÂNICO, 
ARQUITECTURA, 
ESCULTURA, PINTURA
Edição de Rolf Toman, 
Fotografias de Achim Bednorz,
Konemann. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso e 
sobrecapa rasgada.
BASE: 30 €

437
L’EUROPE DE LA 
RENAISSANCE DU 
BAROQUE ET DU ROCOCO
Por Jules Van Ackere. Meddens 
Bruxelles, 1969. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 15 €
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438
MICHELANGELO AND 
RAPHAEL IN THE VATICAN
All the sistine Chapel, the 
Stanzas and the loggias. 
Profusamente ilustrado.  Sinais 
de uso.
BASE: 10 €

439
THE TOMB OF 
TUTANKHAMEN
Por Howard Carter, With 
17 colour plates and 65 
monochrome illustrations and 
two appendices. Sphere Books 
Limited. Sinais de uso.
BASE: 10 €

440
LA PIEDRA EN CASTILLA 
Y LEON
Junta de Castilla y León. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 10 €
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441
GRÃO VASCO E A 
PINTURA EUROPEIA DO 
RENASCIMENTO
Galeria de Pintura do Rei D. 
Luís, 1992, Comissão Nacional 
para as comemorações dos 
Descobrimentos Portugueses. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

442
NOSSA SENHORA DE 
PORTUGAL SANTUÁRIOS 
MARIANOS
Por Júlio Gil e fotografia de Nuno 
Calvet. Edição Intermezzo.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

443
FAIANÇAS DE RAFAEL 
BORDALO PINHEIRO
Exposição comemorativa do 
Centenário da Fundação da 
Fábrica de Faianças das Caldas 
da Rainha ( 1884-1984 )
Exposição no Palácio Galveias, 
Outubro de 1985. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso e 
pequeno defeito da capa.
BASE: 15 €

444
PAULA REGO
Thames and Hudson. Tate Gallery 
Publishing. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 15 €
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445
NAVIDAD OCULTA II
Los Niños Jesús de las Claururas 
Toledanas texto de letizia 
Arbeteta, fotografias António 
Pareja. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

446
ARMAS ORIENTAIS - 
RITUAIS DE PODER
Catalogo ilustrado. Colecção de 
Jorge Caravana. Caleidoscópio. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

447
A PINTURA MANEIRISTA 
EM PORTUGAL
Arte no Tempo de Camões, 
Comissão Nacional para 
as Comemorações dos 
Descobrimentos Portugueses, 
Lisboa 1995. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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448
A ARTE PORTUGUESA 
NOS ANOS 50 E 
CALIGRAFIAS A 
NASCENTE DOS NOMES
2 Livros. Câmara Municipal 
de Beja, Fundação Calouste 
Gulbenkian ano de 1992/1993 
e Maria João Fernandes. Edição 
da Fundação Portuguesa das 
Comunicações. Edição de 1500 
exemplares ano de 2008.
Sinais de uso.
BASE: 10 €

449
TRÊS LIVROS
João Vieira “Corpos de letras”, 
Catálogo da exposição na 
Fundação Serralves, Edições 
Asa,  Thomaz Vieira “Bicéfalos” 
texto de Rocha de Sousa, 
Galeria Fonseca Macedo sendo 
um Numerado LVIII/C  outro 
235/400. Porfusamente 
ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 10 €

450
JORGE PINHEIRO, ANA 
VIEIRA E MARIA JOÃO 
FRANCO
Oferenda esquecida, com 
dedicatória do artista. Muros de 
Abrigo. “O Tempo de o Senso e 
o Ser” com dedicatória. Sinais 
de uso.
BASE: 10 €

451
VIEIRA DA SILVA, NIKIAS 
SKAPINAKIS E JOSÉ 
AUGUSTO MARIA GABRIEL
Vieira da Silva “Pinturas a têmpera 
1929-1977”, Fundação Calouste 
Gulbenkian, Lisboa 1977, Nikias 
Skapinakis “Quartos Imaginários 
2001-2003” por Rui Mário 
Gonçalves e Fernando Rosas Dias, 
Scribe, Lisboa. José Augusto Maria 
Gabriel “uma vida ao encontro cu
BASE: 10 €

452
TRÊS LIVROS
António Pedro 1909-1966 
“Exposição Retrospectiva 
Agosto-Dezembro 1979”, Câmara 
Municipal de Caminha, Rui 
Sanches “Relações Formais” 
Exposição organizada pela 
casa da Cerca - Centro de Arte 
Contemporânea Câmara Municipal 
de Almada e Luís Dourdill 
Exposição
BASE: 10 €
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453
LIVRO DE HORAS 
DE D. MANUEL E 
APONTAMENTOS SOBRE O 
MANUELINO
2 Livros. Estudo Introdutório 
de Dagoberto Marlkl Colecção 
Presenças da Imagem, Imprensa 
Nacional -  Casa da Moeda.
Sinais de uso e capa com 
pequenos defeitos. 
Apontamentos sobre o Manuelino 
no Distrito de Lisboa por 
Fernando Pereira Bastos
BASE: 10 €

454
A ARTE EM PORTUGAL NO 
SÉC. XX E HISTÓRIA DA 
ARTE CONTEMPORÂNEA
Por José-Augusto França, 
Livraria Bertrand, Lisboa, 1974. 
Profusamente ilustrado e Renato 
de Fusco da Editorial Presença.
Sinais de uso.
2 Livros
BASE: 10 €

455
PHARMACOPEA 
LUSITANA AUGMENTADA 
METHODO PRATICO
De preparar os medicamentos 
na forma Galenica & Chimica 
por D. Caewtano de Santo 
Antonio. Lisboa Occidental. Na 
officina de Francisco Xavier de 
Andrade, MDCCXXV. Sinais de 
uso, pequenos defeitos e picos 
de acidez
BASE: 80 €
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456
PHARMACOPEA 
TUBALENSE CHIMICO-
GALENICA
Parte primeira author Manoel 
Rodrigues Coelho. Lisboa 
Occidental na officina de Antonio 
de Sousa da Silva. MDCCXXXV. 
Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 60 €

457
J. M. J. FARNACOPEA 
BATEANA
Augmentada com os segredos 
Goddardianos de Jonathan 
Goddardo. Pamplona, Ano 1763. 
Sinais de uso, pequenos defeitos 
e picos de acidez.
BASE: 80 €

458
FARMACOPÉA 
LISBONENSE OU 
COLLEÇÃO
Dos simplices. Preparações e 
compofições mais efficazes e de 
maior uso, por Manoel Joaquim 
Henriques Paiva - Médico. Lisboa 
na officina de Filippe da Silva e 
Azevedo, anno MDCCXXV. Sinais 
de uso.
BASE: 80 €
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459
FARMACOPEA CHYMICA, 
MEDICA E CIRURGICA
“Em que expõem os remedios 
simples, e compostos, suas 
virtudes, preparação, doses, e 
molestias, a que são aplicaveis. 
Dedicada ao muito alto e 
soberanoi Principe Regente D. 
João nosso Senhor por António 
José de Sousa Pinto. Lisboa na 
impressão Regia Anno
BASE: 80 €

460
FARMACOPEIA GERAL 
PARA O REINO, E 
DOMINIOS DE PORTUGAL
Tomo I e II. Publicada por 
ordem da Rainha Fidelissima D. 
Maria I. Lisboa na regia officina 
typografica. Anno MDCCXCIV. 
Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 60 €

461
FÁTIMA - ALTAR DO 
MUNDO
Em três volumes. O Culto de 
Nossa Senhora em Portugal, 
edição da Ocidental Editora. 
Porto, 1953. Encadernação a pele 
com ferros a ouro.
Sinais de uso, pequenos defeitos 
e manchas de humidade.
BASE: 30 €

462
HISTÓRIA DE LOS PAPAS
Volumes 1 a 24 e 35 a 37. Por 
Ludovico Pastor versión de la 
cuarta edicion alemana por el R. 
P. Ramón Ruiz Amado. Barcelona 
1950. Sinais de uso, pequenos 
defeitos e picos de acidez.
BASE: 50 €
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463
HISTÓRIA UNIVERSAL
Em 21 volumes, por Guilherme 
Oncken. Traduzida em portuguez 
por um grupo de professores 
e homens de lettras sob 
direcção de Consiglieri Pedroso. 
Livraria Aillaud e Bertrand. 
Encadernados. Sinais de uso, 
pequenos defeitos e manchas de 
humidade.
BASE: 120 €

464
TOALHA DE MESA DA 
ILHA DA MADEIRA
Em linho bordado “flores”. 
Pequenas manchas e pequenos 
defeitos.
Dim: 220x170 cm.
BASE: 90 €

465
TOALHA DE MESA
Em algodão adamascado de 
tom rosa. Manchas e pequenos 
defeitos.
Dim: 265x170 cm.
BASE: 90 €
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466
DUAS TOALHAS DE CHÁ 
DE VIANA DO CASTELO
Em algodão bordado com 
trabalho característico. 
Acompanha dois naperons e 
dois guardanapos. Manchas e 
pequenos defeitos.
Dim: 26x27,5; 102x100 e 
145x135 cm.
BASE: 50 €

467
TRÊS TOALHAS DE MESA
Em linho e algodão, uma bordada 
com emenda. Manchas e 
defeitos.
Dim: 220x180; 224x140 e 
320x175 cm.
BASE: 80 €

468
TOALHA DE MESA
Em linho bordado, aplicações 
em croché de algodão. Pequenas 
manchas.
Dim: 230x173 cm.
BASE: 50 €
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469
LOTE COM DIVERSOS 
PANOS
Em linho e algodão, alguns 
bordados. Composto por 
naperons, guardanapos, duas 
toalhas etc. Alguns com manchas 
defeitos.
Dim: 14x14 a 185x145 cm.
BASE: 50 €

470
DOIS LENÇÓIS
Em linho com aplicações 
em croché de algodão, um 
monogramado. Manchas e 
pequenos defeitos.
Dim: 265x180 e 285x197 cm.
BASE: 70 €

471
COLCHA
Em croché de algodão, de duas 
agulhas. Sinais de uso.
Dim: 240x225 cm.
BASE: 40 €
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472
SERVIÇO DE JANTAR
Em porcelana moldada fabrico 
Sociedade de Porcelanas de 
Coimbra, decoração a verde e 
a dourado. Composto por 24 
pratos rasos, 12 fundos, 12 de 
sobremesa, 12 de doce, 2 pratos 
de servir, 3 terrinas, 3 travessas, 
saladeira, 2 conserveiras e 
molheira. Sinais
BASE: 160 €

473
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a verde e 
dourado “Maria”. Composto 
por 24 pratos rasos, 12 fundos, 
13 de sobremesa, 12 de doces, 
açucareiro, 7 chávenas de chá 
com pires e 4 de café com pires. 
Sinais de uso.
BASE: 150 €

474
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policromada 
e dourada “flores”. Composto 
por 24 pratos rasos, 12 fundos, 
12 de sobremesa, 12 de doce, 
saladeira, molheira, 4 travessas, 
3 terrinas e 2 conserveiras. Prato 
sobremesa e 3 de doce com 
defeitos.
BASE: 250 €

475
SERVIÇO DE CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração marmoreada 
a rubi e dourada, reservas 
policromas “cenas mitológicas”. 
Composto por cafeteira, leiteira, 
açucareiro e dez chávenas e doze 
pires. Desgaste, bule com falha 
no bico.
BASE: 50 €
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476
SERVIÇO DE CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1947-1968), decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais e pássaros. 
Composto por cafeteira, leiteira, 
açucareiro e seis chávenas com 
pires. Sinais de uso, três pires 
com esbeiçadelas.
BASE: 50 €

477
SERVIÇO DE CHÁ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1947-1968), decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Composto por bule, leiteira 
açucareiro, onze chávenas e doze 
pires. Sinais de uso.
BASE: 150 €

478
SERVIÇO DE CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997; 1977-2001), decoração 
a azul “Villa”. Composto por 
cafeteira, leiteira, açucareiro, 
seis chávenas e dez pires. Sinais 
de uso e 2 chávenas com ínfimas 
esbeiçadelas.
BASE: 60 €

479
CONJUNTO DE DOZE 
PRATOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada, 
decorada policromada e 
dourada “Os Navios dos Grandes 
Descobrimentos”. Colecção 
Philae. Sinais de uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 30 €

480
JARRO E BACIA 
MINIATURA, TRÊS 
JARRAS E CAIXA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1970-
1980/1992), decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais. Sinais de uso.
Dim.: 3x6 a 11,5 cm.
BASE: 30 €
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481
CACHEPOT DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada “Magnólia”. Sinais 
de uso.
Dim: 14 cm.
BASE: 30 €

482
DUAS CAIXAS, ANELEIRA 
, CAIXA DE ESCOVAS E 
VASO
Em porcelana e loiça pó de 
pedra, decoração policromada 
e dourada diversa. Algumas 
marcadas. Sinais de uso, caixa 
de escovas com pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 5x5; 6,5x4,5; 14x9; 16 e 
7,5x23x8 cm.
BASE: 20 €

483
TERRINA COM 
APRESENTADOR 
BRASONADA MINIATURA
Em porcelana moldada e 
relevada, marcada Porart, 
decoração policromada e 
dourada, ao gosto “fins do séc. 
XIX”, com escudo de Armas 
Saldanha. Série limitada a 1000 
exemplares nº 396. Sinais de 
uso.
Dim: 13x18x12 e 22,5x17 cm.
BASE: 70 €

484
TERRINA COM 
APRESENTADOR 
MINIATURA BRASONADA
Em porcelana moldada e 
relevada, marcada Porart, 
decoração policromada e 
dourada, ao gosto “Cantão” com 
escudo de armas Pereira. Série 
limitada a 1000 exemplares nº 
396. Sinais de uso.
Dim: 13x18x10,5 e 22x16 cm.
BASE: 70 €
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485
TERRINA COM 
APRESENTADOR 
BRASONADA MINIATURA
Em porcelana moldada e 
relevada, marcada Porart, de 
formato redondo, decoração 
policromada e dourada, ao gosto 
“Império”, com escudo de Armas 
Castro de 13. Série limitada a 
1000 exemplares nº 396. Sinais 
de uso.
Dim: 18x18x14 e 24x20,5 cm.
BASE: 70 €

486
DOIS POTES COM TAMPA
Em porcelana moldada marcada 
Artibus, decoração policromada 
e dourada com motivos florais. 
Sinais de uso.
Dim.: 31,5 e 32,5 cm.
BASE: 20 €

487
PAR DE CANDEEIROS DE 
MESA
Em porcelana italiana e metal 
amarelo relevado, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Globo em vidro parcialmente a 
fosco. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 42,5 cm.
BASE: 30 €

305leiloeira côrte real | 3 e 4 de Fevereiro de 2022



488
CANDEEIRO A PETRÓLEO
Em vidro azul decoração a branco 
e dourado “cena galante”, globo 
em vidro parcialmente fosco. 
Electrificado. Pequeno defeito, 
desgaste no dourado.
Dim.: 65,5 cm.
BASE: 40 €

489
CANDEEIRO A PETRÓLEO
Em bronze de arte relevado com 
figuras mitológicas e cariátides, 
globo e chaminé em vidro. Globo 
com pequenas esbeiçadelas.
Dim: 65 cm.
BASE: 50 €

490
PARTE DE SERVIÇO DE COPOS
Em vidro moldado e lapidado da Fábrica Stephens - Marinha Grande. Composto por 4 copos de água, 5 
de vinho tinto, 4 de vinho branco, 10 de vinho do Porto, 4 de licor, 11 taças de champagne, 3 garrafas e 
jarro. Sinais de uso.
BASE: 70 €
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491
SERVIÇO DE COPOS
Em cristal com gravados. 
Composto por 12 copos de vinho, 
12 de porto, 12 de licor, 12 taças 
de champanhe, três garrafas e 
jarro. Sinais de uso.
BASE: 120 €

492
TRÊS GARRAFAS, DOIS 
JARROS E BALDE DE 
GELO
Em cristal e vidro moldado. 
Jarros e uma garrafa marcada 
Atlantis. Sinais de uso, jarro com 
cabelo junto à asa, balde de gelo 
com esbeiçadela.
Dim.: 13 a 37,5 cm.
BASE: 40 € 493

QUATRO GARRAFAS
Em vidro verde com gravados, 
pequena garrafa com asa em 
cristal lapidado. Sinais de uso.
Dim.: 25,5 a 38 cm.
BASE: 30 €
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494
TAÇA, QUATRO JARRAS, 
DOIS CINZEIROS E DUAS 
CAIXAS
Em cristal moldado, taça, duas 
jarras e duas caixas marcadas 
Atlantis. Sinais de uso, um 
cinzeiro com esbeiçadela e uma 
jarra com defeito na base.
Dim.: 5x15 a 13x24 e 21,5 cm.
BASE: 30 €

495
TRÊS JARROS
Em vidro moldado, um colorido 
com gravado “flores”. Sinais de 
uso, um com pequenas falhas.
Dim.: 22; 31,5 e 33,5 cm.
BASE: 30 €

496
TAÇA RECORTADA
Em cristal moldado e relevado Atlantis. Sinais de uso, pequena 
esbeiçadela no bordo.
Dim: 10,5x21,5 cm.
BASE: 40 €

497
PRATO GRANDE RECORTADO
Em cristal moldado e relevado Atlantis. Sinais de uso.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 50 €

498
BOMBONEIRA E TAÇA COM PÉ
Em cristal moldado e lapidado. Pega da tampa com pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 24 e 14,5 cm.
BASE: 30 €

499
ANELEIRA RECORTADA
Em vidro opalino em tons de azul, decoração policromada e dourada com motivos 
florais, armação em metal amarelo relevado “laço e puttis”. Sinais de uso e desgaste.
Dim.: 23x21 cm.
BASE: 20 €
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500
QUATRO JARRAS
Em vidro moldado colorido, duas com decoração a dourado “flores”, 
par com gravados espiralados. Sinais de uso.
Dim.: 15; 17 e 32 cm.
BASE: 50 €

501
PAR DE FLUTES “ANO 
2000”
Em cristal moldado. Franceses. 
Sinais de uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 20 €
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502
JARRA MODERNISTA
Em vidro moldado e gomado. 
Sinais de uso.
Dim: 49,5 cm.
BASE: 30 €

503
JARRA
Em vidro bicolor, decoração a 
dourado. Sinais de uso.
Dim.: 24 cm.
BASE: 20 €

504
TRÊS TABULEIROS MAJÓLICA DE GRADINHA
Em cerâmica vidrada, decoração policromada, dois com motivos 
florais, outro com amoreira e mariposa, gradinha vazada. Europa. 
Séc. XX,  Sinais de uso.
Dim.: 23,5; 30x18 e 56x35 cm.
BASE: 40 €
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505
TRAVESSA RECHAUD 
OVAL
Em loiça pó de pedra armação 
em metal prateado, decoração a 
azul “flores”. Europa. Séc. XIX/
XX. Sinais de uso.
Dim: 36x27 cm.
BASE: 30 €

506
TABULEIRO DE 
GRADINHA DE QUATRO 
PÉS
Em metal prateado, gradinha 
vazada, pés zoomórficos. Sinais 
de uso, ínfima amolgadela.
Dim: 37,5x22 cm.
BASE: 30 €

507
TABULEIRO OVAL DE GRADINHA
Em casquinha, gradinha vazada, pés zoomorficos. Sinais de uso.
Dim.: 50,5x36 cm.
BASE: 20 €

508
CENTRO DE MESA  COM GRADINHA
Em casquinha marcada Topázio, decoração com friso de perlados, gradinha e pés 
vazados. Sinais de uso, descasquinhado.
Dim.: 23x24 cm.
BASE: 20 €
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509
ANELEIRA RECORTADA E 
ISQUEIRO
Aneleira em casquinha relevada, 
isqueiro em alpaca “Line 
Dorgento”, decoração relevada 
com figuras. Sinais de uso.
Dim.: 12 e 7x8 cm.
BASE: 20 €

510
PAR E JARRAS
Em metal prateado, decoração 
lisa com cordão em relevo. Sinais 
de uso.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 20 €

511
DOIS CANDEEIROS DE 
TECTO
Em metal cromado, globos em 
vidro opalino. Sinais de uso.
Dim: 76 e 87 cm.
BASE: 50 €

512
PAR DE CANDEEIRO DE 
MESA
Em metal cromado, globos 
em vidro parcialmente fosco 
decorado com motivos florais. 
Sinais de uso, bases com falhas 
no cromado.
Dim.: 37 cm.
BASE: 40 €
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513
CANDEEIRO DE 
SECRETÁRIA
Em metal pintado e cromado, 
base em ferro, articulável. Séc. 
XX (meados) Sinais de uso.
Dim.: 40 cm.
BASE: 30 €

514
CANDEEIRO DE PÉ ALTO
Em metal cromado e pintado, 
ajustável. Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 160 cm.
BASE: 30 €

515
CANDEEIRO DE PÉ 
MODERNISTA
Em metal cromado, globo em 
vidro opalino colorido. Pequenos 
defeitos, base com amolgadelas.
Dim.: 153 cm.
BASE: 60 €
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516
CRIADO MUDO
Estilo Art Deco, em madeira 
e metal amarelo, regulável. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 150x40 cm.
BASE: 30 €

517
POLTRONA
Em madeira escurecida, estofado 
a veludo bege. Sinais de uso.
Dim.:85x65x60 cm.
BASE: 20 €

518
CADEIRA DE SECRETÁRIA 
GIRATÓRIA
Em metal estofada a pele 
sintética, pés com rodas, 
ajustável. 
Desgaste e pequenos defeitos.
Dim: 113x66x65 cm
BASE: 50 €

519
CADEIRA SECRETÁRIO 
ROTATIVA E CADEIRA
Em castanho. Pequenos defeitos.
Dim: 91,5x58,5x50 e 74x42x45 
cm.
BASE: 50 €
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520
CADEIRÃO
Em madeira escurecida, couro e 
latão, artesanal. Italiano, cerca 
de 2017. Sinais de uso.
Dim.-: 80x60x60 cm.
BASE: 100 €

521
SOFÁ MODERNISTA
Estofado a pele castanha 
“Chateau d’Ax”. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 80x100x89 cm
BASE: 80 €

522
BÉRGÈRE ART DECO
Em pau santo, estofado a veludo. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 68x63x63 cm.
BASE: 50 €
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523
MESA DE CENTRO
Em madeira revestida a tecido 
lavrado e sirgaria, de tampo 
redonda, marcada Christian Dior. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 80,5x55,5 cm.
BASE: 60 €

524
PAR DE MESAS FRENTE 
DE SOFÁ
Em mogno, pernas cónicas com 
terminais em metal amarelo, 
tampos em mármore. Pequenos 
defeitos.
Dim: 46,5x81x42 cm.
BASE: 50 €

525
MESA DE JANTAR E OITO 
CADEIRAS
Art Deco. Em nogueira e folheada 
a nogueira, com uma tábua de 
extensão. Cadeiras com assentos 
estofados. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 78,5x190x90; 78,5x232x90 
(aberta) cm.
BASE: 800 €
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526
CANDEEIRO DE PÉ ALTO
Em metal amarelo, abat-jour tipo vitral, com diferentes colorações. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 178 cm.
BASE: 40 €

527
CANDEEIRO DE MESA/
CHÃO MODERNISTA
Em aço, inox e vidro. Italiano, 
cerca de 2017. Sinais de uso.
Dim.: 24x48x45 cm.
BASE: 80 €

528
CANDEEIRO DE TECTO
Estilo Arte Nova, taça em vidro 
azul fosco, decoração relevada 
“flores”. Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 35 cm.
BASE: 50 €
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529
CANDEEIRO DE TECTO
Estilo Arte Nova, taça em vidro 
bege, decoração relevada “flores e 
borboletas”. Séc. XX. Esbeiçadelas 
e cabelos.
Dim.: 33 cm.
BASE: 50 €

531
JARRA
Em pasta de vidro decoração 
relevada a castanho “bambus”, 
assinada. Ínfimas esbeiçadelas.
Dim: 29 cm.
BASE: 40 €

530
JARRA BOJUDA 
MODERNISTA
Em vidro colorido. Italiana, Séc. 
XX. Sinais de uso. 
Dim.: 27,5 cm.
BASE: 30 €
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532
MALA DE VIAGEM LOUIS 
VUITTON
Vintage, em tela monogramada 
e couro, semirrígida. Marcada 
Francesa. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 79x53x25 cm.
BASE: 550 €

533
MALA DE VIAGEM LOUIS 
VUITTON
Vintage, em tela monogramada 
e couro, semirrígida. Marcada 
Francesa. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 69x46,5x22 cm.
BASE: 550 €

534
CENA DE INTERIOR
Óleo sobre tela, assinado. 
Séc. XIX. Pequenos defeitos e 
restauro.
Dim: 50x40 cm.
BASE: 100 €
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535
CENA DE INTERIOR
Óleo sobre tela colada cartão prensado, assinado. Craquelé, 
restauros.
Dim.: 37,5x50 cm.
BASE: 120 €

536
MARINHA COM FIGURAS
Óleo sobre tela, escola inglesa, 
Séc. XIX. Pequenas falhas, 
restauros.
Dim.: 35,5x53,5 cm.
BASE: 200 €
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537
PAISAGEM COM RIACHO
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 15x20 cm.
BASE: 40 €

538
PAISAGEM COM CASARIO
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 22,5x16,5 cm.
BASE: 40 €

539
“DAMAS”
Óleo sobre tela, não assinado.
Dim.: 80x60 cm.
BASE: 100 €
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540
DUAS PINÇAS PARA 
TORRÕES DE AÇÚCAR, 
SALEIRO E PIMENTEIRO
Em prata, pinças uma contraste 
javali (1887-1937) de 833, outra 
francesa de 925, marca de teor 
e garantia, decoração relevada 
com elementos vegetalistas, 
monogramadas. Saleiro e 
pimenteiro marcados Sterling 
(925), interior em vidro. P. 
Aprox.80g.(Pinças)
BASE: 20 €

541
TALHER DE CARNE E 
TALHER DE SOBREMESA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada com concheados. Sinais 
de uso.
Peso total Aprox: 397 g.
BASE: 75 €
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542
COLHER DE SERVIR E 
GARFO DE PICKLES, 
DUAS COLHERES E PLACA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
elementos vegetalistas, placa de 
garrafa “Porto”, contraste águia 
(1938-1984) de 833. Sinais de 
uso, colher e garfo com pequenas 
amolgadelas. Peso Aprox: 106 g. 
Dim:21;7x6 cm.
BASE: 30 €

543
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 86 g.
BASE: 30 €
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544
SEIS COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa dos 
Séc. XIX/XX, cinco com 
marcas de ensaiadores e 
ourives do Porto e Guimarães, 
decoração vegetalista, cinco 
monogramadas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 150 g.
BASE: 50 €

545
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca do ensaiador do Porto  (P-
83)Guilherme Guedes Mancilha 
e ourives (P-386) José Pereira 
Canavezes, duas contraste javali 
(1887-1937), decoração lisa. 
Sinais de uso. 
Peso Aprox: 133 g.
BASE: 70 €

546
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 98 g.
BASE: 50 €
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547
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE GELADO
Em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) 
de 833, decoração relevada, 
parcialmente dourado. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 172 g.
BASE: 80 €

548
CONJUNTO DE DOZE 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
“flor”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 168 g.
BASE: 50 €

549
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decorada com friso de perlado. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 17 g.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 10 €
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550
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835.  sinais 
de uso.
Peso Aprox: 55 g.
BASE: 30 €

551
CONJUNTO DE SEIS 
PEQUENAS COLHERES DE 
CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
dourada, decoração relevada. 
Sinais de uso. 
Peso Aprox: 62 g.
BASE: 30 €

552
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 61 g.
BASE: 30 €
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553
COLHER DE AZEITONAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 35 g.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 20 €

554
GARFO DE PICKLES
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 47 g.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 20 €

555
COLHER DE AZEITONAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 52 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 30 €
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556
COLHER DE MOLHOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 91 g.
Dim: 17 cm.
BASE: 40 €

557
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada.  Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 52 g.
Dim: 21,3 cm.
BASE: 30 €

558
CONJUNTO DE SEIS 
FACAS DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decorada com concheado. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 123 g.
Dim: 12,2 cm.
BASE: 60 €
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559
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 33 g.
Dim: 20 cm.
BASE: 20 €

560
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada . Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 201 g.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 100 €

561
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 288 g.
Dim: 23,2 e 28 cm.
BASE: 140 €

562
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
com concheados e peixes. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 215 g.
Dim: 23,5 e 28,5 cm.
BASE: 60 €

353leiloeira côrte real | 3 e 4 de Fevereiro de 2022



563
DUAS ESPÁTULAS
Estilo Arte Nova, cabos em 
prata francesa de 925, marcas 
de garantia de teor e ourives, 
decoração relevada e vazada 
“flores”. Parcialmente dourada. 
Sinais de uso.
Dim: 25 e 26,5 cm.
BASE: 30 €

564
PINÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 41 g.
Dim: 11 cm.
BASE: 20 €

565
CONJUNTO DE DOZE 
GARFOS DE BOLO
Em metal prateado, decoração 
relevada e martelada. Em estojo. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

566
SERVIÇO DE CHÁ
Em porcelana do Japão, 
decoração policromada e 
dourada “paisagem com figuras”. 
Composto por bule, 2 leiteiras, 
açucareiro, 5 chávenas e 11 
pires. Desgaste, leiteira e duas 
tampas com esbeiçadelas e 
cabelos.
BASE: 40 €
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567
SERVIÇO DE CHÁ
Em porcelana japonesa, 
decoração policromada e 
dourada com dragão em relevo. 
Composto por bule, leiteira, 
açucareiro, prato de bolo, seis de 
doce, seis chávenas e cinco pires. 
Sinais de uso e leve desgaste, 1 
pires com mesma decoração mas 
cor diferente.
BASE: 30 €

568
SERVIÇO DE CHÁ
Em porcelana japonesa, 
decoração policromada e 
dourada com figuras orientais. 
Composto por bule, leiteira, 
açucareiro, manteigueira, 11 
chávenas e 12 pires, 12 pratos 
de bolo e 12 de sobremesa e 12 
oveiros. Sinais de uso, chávena 
com ínfima esbeiçadela.
BASE: 50 €

569
BULE
Em porcelana da China, 
decoração com esmaltes 
policromos e ouro “Mandarim”, 
reservas com cenas do 
quotidiano, flores e pássaros. 
Séc. XIX/XX. Sinais de uso e 
desgaste. 
Dim: 20 cm.
BASE: 40 €
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570
CAFETEIRA GOMADA
Em porcelana da China, 
decoração com esmaltes 
policromos e ouro, reservas com 
flores, pássaros e dragões. Sinais 
de uso.
Dim: 22 cm.
BASE: 40 €

571
BULE
Em porcelana da China, 
decoração com esmaltes 
policromos e ouro “Mandarim”, 
reservas com cenas do 
quotidiano, flores, pássaros e 
insectos. Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso, pequeno defeito de fabrico 
falta pega.
Dim: 16 cm.
BASE: 30 €

572
TAÇA COM TAMPA
Em porcelana da China, 
decoração com esmaltes 
policromos e ouro “Mandarim”, 
reservas com cenas do 
quotidiano, flores, pássaros. Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 30 €
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573
PRATO FUNDO
Em porcelana da China, 
decoração “Mandarim” com 
esmaltes policromos e ouro, 
reservas “cenas do quotidiano, 
flores e pássaros” Séc. XIX/XX. 
Esbeiçadelas.
Dim: 25 cm.
BASE: 30 €

574
TRÊS COVILHETES
Em porcelana da China, 
decoração com esmaltes 
policromos e ouro reservas com 
flores, insectos e dragões. Sinais 
de uso.
Dim: 12,5x9,3; 15,5x11,8 e 
18,8x14 cm.
BASE: 30 €

575
COVILHETE “FOLHA”
Em porcelana da China, 
decoração com esmaltes 
policromos e ouro, reservas 
“dragões e pavões”. Sinais de 
uso, cabelos.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 40 €

576
TRÊS TAÇAS 
RECORTADAS
Em porcelana da China, 
decoração com esmaltes 
policromos e ouro, reservas com 
flores, insectos e dragões. Sinais 
de uso.
Dim: 5,5x19x16 a 7x25x21,5 cm.
BASE: 40 €
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577
PONCHEIRA
Em porcelana da China, 
decoração “Mandarim” com 
esmaltes policromos e ouro, 
reservas “cenas do quotidiano, 
flores e pássaros”. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim: 11,5x29,7 cm.
BASE: 80 €

578
PONCHEIRA
Em porcelana da China, 
decoração “Mandarim” com 
esmaltes policromos e ouro, 
reservas “cenas do quotidiano, 
flores e pássaros”. Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim: 15x37 cm.
BASE: 50 €

579
JARRA
Em porcelana da China, Séc. 
XIX, decoração “Mandarim” 
com esmaltes policromos e 
ouro, reservas com cenas do 
quotidiano, flores e pássaros. 
Restauros na boca.
Dim.: 35 cm.
BASE: 120 €
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580
JARRA
Em porcelana da China, 
decoração policromada com 
cenas do quotidiano com figuras. 
Marcada. Restauros, pequeno 
cabelo no bordo.
Dim: 42,5 cm.
BASE: 150 €

581
BANCO DE JARDIM
Em porcelana da China, 
decoração “Mandarim” 
com esmaltes policromos e 
ouro, reservas com cenas do 
quotidiano, flores e pássaros. 
Sinais de uso, desgaste no 
dourado.
Dim: 45,5 cm.
BASE: 200 €

582
PARTE DE SERVIÇO DE 
JANTAR
Em porcelana de Macau 
decoração a azul “paisagem 
com pagodes”. Composto por 
24 pratos rasos, 12 fundos, 11 
de sobremesa, 10 de doce, 12 
de pão, 2 terrinas, 5 travessas, 
3 saladeiras, molheira, 3 
conserveiras e 14 colheres. 6 
peças com esbeiçadelas.
BASE: 50 €
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583
FLOREIRA DE SUSPENSÃO
Em porcelana da China 
Companhia das índias, Séc. 
XVIII, decoração com esmaltes 
policromos da família rosa 
“flores”.  Partida e colada, 
restauro e falha na boca.
Dim: 25 cm.
BASE: 20 €

584
TRAVESSA RECORTADA
Em porcelana da China 
Companhia das índias, Séc. 
XVIII, decoração com esmaltes 
policromos da família rosa 
“flores, galináceos e inseto”.  
Partida e gateada, esbeiçadelas 
e falha no bordo.
Dim: 27,5x18,5 cm.
BASE: 20 €

585
TRAVESSA OVAL
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração com esmaltes 
policromos da família rosa 
“flores” . Restaurada.
Dim: 39x30,5 cm.
BASE: 200 €

586
TERRINA REDONDA
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração com esmaltes 
policromos da família rosa 
“flores”, pomo da tampa com 
fruto. Tampa restaurada, pegas 
laterais refeitas.
Dim: 23,5x25 cm.
BASE: 600 €
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587
MÁSCARA DAN
Esculpida em madeira, Costa 
do Marfim. Falhas, pequenos 
defeitos e xilófagos.
Dim: 23x13 cm.
BASE: 100 €

588
ESPADA
De esgrima para a disciplina 
de sabre. Europa final do Séc. 
XIX, ponta arredondada e sem 
gume. Guarda a condizer com 
a disciplina a que se destinava. 
Punho em madeira guilhochada.  
Pequenas amolgadelas.
Dim: 92 cm.
BASE: 70 €

589
ESPADA
De esgrima para a disciplina 
de sabre pesado, não sendo de 
excluir a hipótese de uso em 
parada. Europa final do Séc. 
XIX, ponta arredondada e sem 
gume. Guarda fenestrada a 
condizer com a disciplina a que 
se destinava. Punho em pele de 
escualo. Dim:104 cm.
BASE: 80 €
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590
ESPADA DO TIPO DA DE 
“CAVALARIA LIGEIRA 
1796”
Recentemente restaurada, 
tendo-lhe sido cortado o “rompe 
pontas” Em falta o quebra 
espadas do lado esquerdo. 
Punho em madeira exótica com 
vestígios do arame original. 
Bainha em ferro com 2 argolas. 
Foi pena a ablação do terminal 
da bainha, indicativo de u
BASE: 90 €

591
VISTA DO PORTO
Impressão colorida sobre papel. 
Pequenos vincos.
Dim: 17x45 cm.
BASE: 20 €

592
“SWINGTIME”  - 
FOTOGRAFIA
Fotografia a preto e branco 
autografada por Fred Astaire e 
Gingers Rogers. 
Dim.: 22x18 cm.
BASE: 50 €
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593
MARIA GABRIEL - 
SERIGRAFIA
“A Caminheria”
Serigrafia colorida impressa em 
papel (2/6), assinada e datada 
68.
Dim.: 27,5x18 cm.
BASE: 30 €

594
BARTOLOMEU CID (1931-
2008) GRAVURA
“Open Window” 
Gravura colorida sobre papel 
(14/70), assinada e datada de 
1971. Sinais de uso.
Dim: 48x30 cm.
BASE: 30 €

595
LUÍS DOURDIL (1914-
1989) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Três serigrafias a negro sobre 
papel (PA II/XV); (PA III/XV) e 
(PA IV/XV), assinadas e datadas 
de 84. Não emolduradas. Picos 
de acidez.
Dim: 33x50 cm.
BASE: 50 €

596
NADIR AFONSO  (1920-
2013) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(195/250), assinada. Leves picos 
de acidez.
Dim: 31x42 cm.
BASE: 300 €
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597
NADIR AFONSO (1920-
2013) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(93/250), assinada. Picos de 
acidez.
Dim: 34x44 cm.
BASE: 250 €

598
OITO MEDALHAS 
COMEMORATIVAS
Em bronze e outros metais. 
Sinais de uso.
Dim: 3,8 a 8 cm.
BASE: 20 €

599
DUAS MEDALHAS 
COMEMORATIVAS
Em prata relevada “Société 
des Agriculteurs de France” 
e  “Bicentenário da Lotaria 
Nacional”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 207 g.
Dim: 5,4 e 6 cm.
BASE: 60 €

600
DUAS MEDALHAS 
COMEMORATIVAS
Em prata “XXIV Jogos Olímpicos 
de Seul 1988” e “Junta de 
Turismo de Cascais - Estoril - 
Salão Arte Moderna 1965”
Peso Aprox: 77 g.
Dim: 3,7 e 4 cm.
BASE: 20 €
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601
RELÓGIO DE PULSO 
SWATCH
Suíço. caixa e bracelete em 
plástico, movimento a quartzo
Automático. Em marcha. Sinais 
de uso.
Dim: 4 cm.
BASE: 100 €

602
RELÓGIO DE PULSO “MATHEY-
TISSOT”
Suiço. Caixa em plaqué de ouro, mostrador 
negro. Movimento mecânico. Em marcha. 
Sinais de uso.
Dim: 3,2 cm.
BASE: 60 €

603
RELÓGIO DE PULSO 
CHRISTIAN DIOR
Suíço. Caixa em aço e plaqué 
de ouro, Ref. 071-200 AJ 3668, 
movimento a quartzo. Em 
marcha. Sinais de uso.
Dim: 2,8 cm.
BASE: 80 €
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604
RELÓGIO DE PULSO 
BREITLING
Vintage. Caixa em ouro de 18Kt., 
Modelo Cadette, cronometro, 
movimento mecânico de corda. 
Em marcha. Sinais de uso, caixa 
com pequenas amolgadelas, 
mostrador com manchas.
Dim: 4 cm.
BASE: 750 €

605
RELÓGIO DE BOLSO 
ZENITH
Suíço, Caixa em ouro de 
14Kt., decoração guilhochada, 
mostrador em esmalte branco 
com numeração romana 
(cabelos) movimento mecânico 
de corda. Em marcha. Sinais de 
uso, falha no esmalte e numero 
X refeito.
Peso total Aprox: 27,5 g. Dim: 
3,3 cm.
BASE: 150 €

606
RELÓGIO DE BOLSO 
LONGINES
Caixa em aço, mostrador com 
numeração árabe, com cabelos 
e sem vidro. Em marcha. 
Acompanha suporte para relógio 
de bolso estilo Arte Nova e 
corrente em metal amarelo 
patinado. Sinais de uso.
Dim: 5; 9x9 cm.
BASE: 50 €

607
DOIS RELÓGIOS DE 
BOLSO
Um com caixa em prata, outro 
em metal. Falhas e defeitos.
Dim.: 5,5 e 6 cm.
BASE: 10 €
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608
CORRENTE DE RELÓGIO 
COM MEDALHA 
(CHATELAINE)
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 68 g. 
Dim: 38,5 cm.
BASE: 50 €

609
CORRENTE DE RELÓGIO 
(CHATELAINE)
Em prata inglesa, contrastes com 
desgaste. ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 83 g.
Dim: 34 cm.
BASE: 60 €

610
DOIS RELÓGIOS DE 
PAREDE SWATCH
Suíço, caixas em acrílico. 
Movimento a quartzo.
Sinais de uso e um com falhas e 
defeitos.
Dim: 210x31 cm.
BASE: 100 €

611
MAQUETE DE FARMÁCIA
Em diversos materiais, com 
maquineta. Electrificada. 
Pequenas falhas e  defeitos.
Dim.: 30,5x45x19 cm.
BASE: 50 €
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612
FIGURA DE CARROSSEL - 
CAVALO
Escultura em madeira 
policromada, base em ferro. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 95x116x40 cm.
BASE: 200 €

613
CARRINHO DE BÉBÉ COM 
BONECA
Em vime, ferro e outros 
materiais. Séc. XX. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 76x75x27 cm.
BASE: 80 €

614
POTE COM PEANHA
Em barro vidrado, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas, inscrição 
“Camepiteos”. Peanha em 
madeira escurecida com 
entalhamentos, pés de garra e 
bola. Sinais de uso.
Dim.: 48 (pote) 88 (total)
BASE: 120 €
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615
FILTRO DE ÁGUA
Em grés vidrado “Pasteur 
(Chamberland) Filter”. Inglês, 
Séc. XIX./XX. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 58 cm.
BASE: 120 €

616
JARRO
Em faiança portuguesa, 
decoração policromada “flores”, 
bico relevado com carranca. 
Restauros na parte superior. 
Dim: 21 cm.
BASE: 40 €

617
ESCARRADOR
Em loiça pó de pedra da Fabrica 
Lusitânia, decoração monocroma 
a branco. Esbeiçadelas, craquelé 
e cabelos.
Dim.: 28 cm.
BASE: 80 €
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618
UTENSILIO COM PEGA DE 
FARMÁCIA
Em cerâmica vidrada “Fulham”, 
decoração monocroma. Pequenos 
defeitos de fabrico.
Dim.: 23x25x16 cm.
BASE: 50 €

620
QUATRO MANGAS DE FARMÁCIA
Em faiança portuguesa, decoração a azul, ao gosto do Séc. XVII (IPPAR e ANF-MF). 
Desgaste no vidrado e duas com esbeiçadelas.
Dim: 16 a 26 cm.
BASE: 80 €

619
MANGA DE FARMÁCIA
Em faiança portuguesa, Séc. 
XVII, decoração a azul, cartela 
legendada “G. GALB”. Sinais de 
uso, craquelé, partida e colada 
no bordo.
Dim: 25 cm.
BASE: 160 €
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621
DOIS POTES DE 
FARMÁCIA COM TAMPA
Em loiça pó de pedra, 
possivelmente da Real 
Fábrica de Loiça, ao Rato 
ou Cavaquinho, decoração 
monocroma, pomos das tampas 
relevados “leão”. Séc. XIX. 
Sinais de uso, um com falhas, 
cabelos e craquelé.
Dim.: 21 e 24,5 cm.
BASE: 120 €

622
DUAS CAIXAS 
PUBLICITÁRIAS
Em loiça pó de pedra de 
Sacavém “Creme Chrysis”, 
decoração a negro com 
inscrição e busto feminino, 
marcadas Gilman & Cta. 
Craquelé, uma com falhas.
Dim.: 5,5x8,5 cm.
BASE: 80 € 623

DUAS CAIXAS 
PUBLICITÁRIAS
Em loiça pó de pedra de Sacavém 
“Creme Chrysis”, decoração a 
negro com inscrição e busto 
feminino, marcadas Gilman & 
Cta. Craquelé, esbeiçadelas na 
base, uma com cabelos.
Dim.: 5,5x8,5 cm.
BASE: 80 €
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624
MANUEL FERREIRA 
(1927-2017)
“Praia de Vieira de Leiria”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1992.
Dim: 24x35 cm.
BASE: 50 €

625
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Jardim da Cordoaria - Porto”
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso, datado 1998.
Dim.: 41x33 cm.
BASE: 120 €

626
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Contes e celeiro - Soajo - Arcos 
de Valdevez”.
Óleo sobre platex, assinado e 
datado 1982.
Dim.: 30x40 cm.
BASE: 120 €

627
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Varanda de Miragaia - Porto”
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso, datado de 1997.
Dim: 27x22 cm.
BASE: 80 €
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628
NATUREZA MORTA
“Gatos”
Óleo sobre tela, assinado 
Miralles.
Dim: 24x33 cm.
BASE: 40 €

629
NATUREZA MORTA
“Gatos e objectos”
Óleo sobre tela, assinado 
Miralles.
Dim: 24x33 cm.
BASE: 40 €

630
TEIXEIRA CARDOSO (Séc. 
XX)
“Serra do Pilar - Porto”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 25x20 cm.
BASE: 70 €

631
PAR DE JARRAS IMPÉRIO
Em porcelana francesa, 
decoração policromada e 
dourada, reservas com cenas 
galantes. Séc. XIX. Desgaste no 
dourado, restauros.
Dim: 31 cm.
BASE: 150 €

632
PAR DE ÂNFORAS
Em cerâmica europeia, 
decoração policromada e 
relevada com motivos florais. 
Sinais de uso.
Dim.: 36 cm.
BASE: 80 €
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633
JARRA ARTE NOVA
Em cerâmica europeia, decoração policromada com flores em 
relevo. Sinais de uso, falhas nas flores e folhas.
Dim.: 51 cm.
BASE: 70 €

634
FLOREIRA “MENINA COM 
PINTAINHOS”
Em cerâmica alemã, decoração 
policromada, marcada.. 
Restauros e pequenas falhas.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 30 €

635
“JOGANDO CARTAS”
Grupo escultórico em porcelana, 
decoração policromada e 
dourada. Europa, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim: 17,5 x22x15,5 cm.
BASE: 80 €
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636
NOSSA SENHORA O 
MENINO JESUS E SÃO 
JOÃO BAPTISTA
Grupo escultórico em porcelana 
provavelmente de Meissen, 
decoração policromada e 
dourada. Marcada. Pequenas 
falhas nas flores.
Dim.: 38x40x23,5 cm.
BASE: 300 €

637
CAIXA GUARDA JOIAS
Em cerâmica de Capodimonte, 
decoração relevada, policromada 
e dourada com elementos florais 
e putis. Desgaste, pega partida 
e colada.
Dim.. 14x21,5x16,5 cm.
BASE: 40 €

638
DUAS PLACAS REDONDAS 
“MENINOS” E “MENINAS”
Em pó de mármore e resina 
moldada. Itália, Séc. XX. 
Emolduradas. Falhas nas 
molduras.
Dim.: 18; 29x29 cm.
BASE: 60 €
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639
PAR DE JARRAS
Em vidro opalino decoração policromada e dourada “flores”.  
Europa, Séc. XIX/XX. Desgaste.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 25 €

640
PAR DE CANDEEIROS DE MESA DE 
DOIS LUMES
Em vidro opalino pintado e metal dourado 
relevado, decoração policromada “flores e 
insectos”. Pequenos defeitos. 
Dim.: 45 cm.
BASE: 40 €

641
BOMBONIÈRE COM PRATO
Em vidro colorido, aplicações em metal dourado gravado e recortado, com miniaturas 
pintadas “Monumentos de Paris”.
Francês, Séc. XIX/XX. Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim: 14; 20,5 cm.
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642
CAIXA GUARDA JOIAS E JARRA
Caixa em vidro opalino, jarra em alabastro, aplicações em metal 
amarelo relevado e vazado. Falha e defeitos.
Dim.: 9x12,5x9 e 18 cm.
BASE: 20 €

643
“COW PARADE” - DANIEL 
BIDELNICA & PETER 
DVORSKY
Escultura em resina, decoração 
policromada e dourada com 
gravatas. Sinais de uso.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 30 €
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644
FIGURA COM CRIANÇA
Escultura em cristal Atlantis, 
assinada e numerado 
0005/2003. sinais de uso.
Dim.: 25 cm.
BASE: 40 €

645
LAGOA HENRIQUES 
(1923-2009) - “SISSI”
Escultura em bronze, assinada, 
base em mármore. Sinais de uso.
Nota: Está referenciada no 
livro de Lagoa Henriques “Eu 
e a Minha Casa” da Editora 
Documenta, pág. 220. 
Dim: 20 cm.
BASE: 300 €
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646
LEOA
Escultura em bronze patinado, base em mármore. Sinais de uso.
Dim: 41x77x24 cm.
BASE: 800 €

647
RELÓGIO DE PAREDE “OEIL DE BOEUF”
Napoleão III, moldura recortada em madeira ebanizada, passe-partout com embutidos 
em madrepérola e metal, mostrador em vidro com numeração romana (partido). Séc. 
XIX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 59x51 cm.
BASE: 80 €

648
RELÓGIO DE MESA
Napoleão III, Em mármore de diferentes colorações e bronze “fauce de leão”, pés 
zoomórficos, mostrador em esmalte com numeração árabe. Séc. XIX. Francês, 
marcado AD Mougin Deux Medailles. Com pendulo. Pequenos defeitos.
Dim.: 32x23x13 cm.
BASE: 120 €

649
RELÓGIO DE MESA
Estilo Império, em bronze dourado decoração relevada “alegoria à música”, mostrador em esmalte com numeração romana, marcado “Jobon à Paris”, pequenos defeitos. Falta 
pé traseiro, falhas no mecanismo (sem pendula, campainha e chave). Dim.: 38x30,5x12 cm.
BASE: 150 €
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650
DUAS PLACAS “FIGURAS E CAVALOS
Em mármore negro, emolduradas. Sinais de uso.
Dim: 47x42 cm.
BASE: 200 €

651
DESCALÇADEIRA DE BOTAS
Em madeira patinada, etiqueta “Club Interchasse - Paris”. Sinais de uso.
Dim.: 80x42,5 cm.
BASE: 20 €

652
BANCO PARA PÉS
Em madeira patinada com entalhamentos, pés torneados, estofado a couro capitonné. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim.: 18,5x40x24,5 cm.
BASE: 30 €

653
CANDEEIRO DE PÉ
Em latão, abat-jour em tela com galões. Sinais de uso.
Dim: 156,5 cm.
BASE: 40 €

654
CANDEEIRO DE PÉ ALTO
Em metal amarelo, extensivel e braço articulado. Pequenos defeitos.
Dim.: 142 cm.
BASE: 30 €

655
LANTERNA DE PAREDE
Em metal patinado, vidros biselados. Pequenos defeitos.
Dim: 54 cm.
BASE: 50 €
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656
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS
Em castanho, pernas e travessas torneadas, fundos e costas em 
couro com pregaria. Sinais de uso, pequenos defeitos.
BASE: 60 €

657
MESA DE APOIO
Em mogno com entalhamentos vegetalistas, tampo redondo em mármore. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 68,5x46 cm.
BASE: 40 €

658
ARMÁRIO LIVREIRO
Estilo Império, em mogno folheado e outras madeiras, aplicações em metal amarelo 
relevado, de quatro portas com vidrinhos biselados. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 134x200x43 cm.
BASE: 100 €

659
ARMÁRIO LIVREIRO
Em castanho, de quatro portas com vidro. Pequenos defeitos.
Dim.: 201x93x28,5 cm.
BASE: 80 €

660
BAÚ
Em madeira revestido a couro 
com pregraria, ferragens em 
metal.
Falhas, defeitos e xilófagos.
Dim.: 43x95x45 cm.
BASE: 50 €

661
QUARTO
Em madeira exótica com 
entalhamentos. Composto 
por par de camas, mesa de 
cabeceira, par de comodas, par 
de cadeiras e espelho. Pequenas 
falhas e defeitos. 
Dim.: 120x193; 62x54x36; 
98x90x47 e 70x60 cm.
BASE: 600 €
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663
PORTA VELA E AREEIRO
Em metal amarelo. Séc. XVIII/
XIX. Sinais de uso, um pé 
soldado.
Dim: 4,5x4,5 e 8,3x15,3 cm.
BASE: 40 €

664
QUEBRA NOZES
Em metal prateado e baquelite?, decoração relevada e gravada  com 
motivos florais. Pequenos defeito.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 10 €

662
CASTIÇAL
Em bronze, Séc. XVII. Pequenos 
defeitos.
Dim: 30 cm.
BASE: 150 €
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665
COPO DE PÉ
Em cristal lapidado e gravado a fosco “frutos” , base em prata decoração relevada “flores”, monogramada. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 10 €

666
TRÊS FACAS ABRE CARTAS, PENA E TINTEIRO
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835 e outros materiais, uma de 925 marcada Topázio. Sinais de uso, tampa do tinteiro com pequeno defeito. 
Peso Aprox: 60 g. (só prata)
Dim: 18; 18,5; 19,5 e 6 cm.
BASE: 20 €
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667
DUAS PLACAS 
PUBLICITÁRIAS 
“TOPÁZIO”
Em prata portuguesa. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 66,7 g.
Dim: 2x4x2,5 e 3,5x9,4x4,2 cm.
BASE: 20 €

668
PALITEIRO
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada 
Topázio, decoração lisa. Pequena amolgadela.
Peso Aprox: 49 g.
Dim: 7,8 cm
BASE: 30 €
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669
PORTA RETRATOS
Moldura em prata contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração martelada. Sinais 
de uso.
Dim: 18x13 cm.
BASE: 30 €

670
DOIS PORTA RETRATOS
Molduras em prata, uma 
contraste águia (pós 1985) de 
925. Sinais de uso.
Dim: 17x13; 12,5x9,5 cm.
BASE: 50 €

671
PORTA RETRATOS
Moldura em prata contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada. Pequenas 
amolgadelas.
Dim: 22x17 cm.
BASE: 30 €

672
PORTA RETRATOS
Moldura em prata contraste águia (pós 1985) de 925, decoração martelada. Pequenas 
amolgadelas.
Dim: 24x18,5 cm.
BASE: 30 €
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673
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833,, 
decoração gravada “rosácea”. Base em mármore. Leves 
amolgadelas, pequenas falhas na mármore.
Peso Aprox.: 53 g. (só prata)
Dim.: 10 cm.
BASE: 20 €

674
PAR DE SALEIROS
Em prata europeia marcada Sterling, decoração relevada  paisagens com animais. 
Sinais de uso, pequenas amolgadelas.
Peso Aprox.: 67 g.
Dim.: 3x5,2 cm.
BASE: 30 €

675
CAIXA PARA CHÁ
Em prata indiana, decoração relevada com elementos florais e 
paisagem com animais, pomo da tampa com elefante. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso e leves 
amolgadelas.
Peso Aprox.: 149 g. Dim.: 11 cm.
BASE: 40 €

419leiloeira côrte real | 3 e 4 de Fevereiro de 2022



676
PUNHAL DECORATIVO 
ORIENTAL
Em metal prateado decorado com 
esmaltes policromos. Sinais de 
uso, pequenas falhas.
Dim: 28,3 cm.
BASE: 20 €

677
ESCOVA
Em prata inglesa contraste de 
Londres 1924 e outros materiais. 
Leves amolgadelas, sinais de uso.  
Dim.: 16,5x4 cm.
BASE: 20 €

678
CAVALO
Escultura em prata e filigrana 
de prata dourada de 800 e 
925, decorado com esmaltes 
policromos e aplicação de pedras 
coloridas. Base em madeira 
vazada. Macau, Séc. XX. Sinais de 
uso. Peso Aprox.: 2269 g (sem 
base) 
Dim: 40x44x20 cm (total).
BASE: 800 €
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679
ALMOFARIZ COM MÃO
Em marfim torneado. Séc. XX.  
Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 1038 gr.
Dim.: 17x8,7 e 17 cm.
BASE: 600 €

681
SÃO DAMIÃO
Escultura em marfim policromada. Séc. XX.
Pequenos defeitos.
Peso Aprox.: 530 gr.
Dim.: 21 cm.
BASE: 600 €

682
CAIXA CILINDRICA
Em marfim torneado. Séc. XIX/ XX.
Pequenas falhas.
Peso Aprox: 328 gr.
Dim.: 9,5 cm.
BASE: 60 €

683
ALMOFARIZ COM MÃO
Em madeira torneada, com estojo de transporte. Séc. XIX/XX. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 26,5x16 e 32,5x20 cm.
BASE: 120 €

684
ALMOFARIZ DE GRANDES DIMENSÕES COM PILÃO
Em bronze relevado com duas pegas. Acompanha coluna em castanho com 
entalhamentos vegetalistas. Almofariz com amolgadelas, coluna com pequena falhas 
e vestígios xilófagos.
Dim.: 20 (almofariz) 99 cm. (total)
BASE: 150 €

680
ALMOFARIZ COM MÃO
Em marfim torneado com anéis. 
Séc. XX. Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 995 gr.
Dim.: 16x8,7 e 18,5 cm.
BASE: 600 €
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685
PAR DE MESAS FRENTE DE SOFÁ ORIENTAIS
Em madeira exótica, tampos de formato rectangular com placas 
centrais em ferro vazado, cantos reforçados a ferro, pernas 
torneadas. Uma sem vidro, pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 42x104x69 cm.
BASE: 100 €

686
DOIS PAINEIS ORIENTAIS
Em madeira lacada a negro, aplicações em madrepérola “flores e pássaros”. 
Japoneses. Falhas.
Dim.: 105x0,64 cm.
BASE: 400 €

687
HANGING SCROLL
“Musico”
Pintura sobre seda com pigmentos e ouro. China Séc. XIX. Falhas e defeitos.
Dim: 184,5x91: 277x115 (total) cm.
BASE: 1800 €

688
HANGING SCROLL
“Divindade”
Pintura sobre seda com pigmentos e ouro. China, Séc. XIX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 190x96; 284,5x117 (total) cm.
BASE: 1800 €

689
PINTURA
Pintura sobre papel, assinada e selo no verso.
Picos de Acidez e defeitos.
Dim: 97x34: 131,5x47 (total) cm.
BASE: 1000 €

690
PAR DE FLOREIRAS
Em cerâmica chinesa, decoração policromada, aplicações e base em metal amarelo 
relevado, pegas na forma de frutos, pés de garra. Sinais de uso, craquelé.
Dim.: 30 cm.
BASE: 60 €

691
LAVA PINÇEIS
Em porcelana da China, decoração monocroma “sangue de boi”. Sinais de uso.
Dim. 6,5x11 cm.
BASE: 250 €

692
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China com decoração a grisaille com dragão, caracteres, assinada. 
Sinais de uso.
Dim.: 9 cm.
BASE: 275 €
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693
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração monocroma “sangue de boi”. 
Marcada. Craquelé, uma com falha na boca.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 100 €

694
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração a azul “paisagem com figuras”. Marcada. Sinais de 
uso, restauro na base.
Dim.: 37 cm.
BASE: 150 €

695
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada com motivos florais sobre fundo 
amarelo com gravados  Marcada. Sinais de uso.
Dim: 31,5 cm.
BASE: 500 €

696
JARRA  CATAWIKI
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família rosa, 
representando jardim com meninos a brincar e a tocar. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 61,5 cm.
BASE: 300 €

697
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada “cenas do 
quotidiano”. Sinais de uso.
Dim: 54 cm.
BASE: 200 €

698
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada “paisagem montanhosa e fluvial”, 
caligrafia, sobre fundo verde. Marcada. Sinais de uso. 
Dim.:19 cm
BASE: 275 €

699
JARRA
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX, decoração policroma com paisagem e figuras, 
caracteres. Cabelo.
Dim: 25 cm.
BASE: 50 €

700
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
Em porcelana do Japão, decoração a azul  “flores”. Sinais de uso, pequeno cabelo no 
bordo.
Dim: 46 cm.
BASE: 50 €
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701
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração policromada “paisagem fluvial com pagode “. 
Sinais de uso.
Dim.: 16 cm.
BASE: 40 €

702
CANUDO
Em porcelana da China, decoração policroma e dourada reserva fénix e vasos de 
flores. Marcada. Sinais de uso, desgaste no dourado.
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 25 €

703
DUAS JARRAS
Em porcelana da China, decoração policromada “cenas do quotidiano” e caracteres. 
Cabelos, pequenas falhas e desgaste.
Dim: 28,5; 29,5 cm.
BASE: 150 €

704
DUAS PLACAS DE SUSPENSÃO
Em porcelana da China, decoração policromada “paisagens com figuras femininas” e 
caracteres. Molduras em madeira escurecida. Sinais de uso.
Dim: 35,5x26,5 cm.
BASE: 300 €

705
PLACA
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos representando paisagem 
com búfalos e arvoredo, caligrafia, assinada. Moldura em madeira.
Dim: 50,5x50,5 cm.
BASE: 300 €

706
DIVINDADE HINDU
Escultura em metal amarelo patinado, representada de pé sobre flor de lótus. Sinais 
de uso.
Dim: 76 cm.
BASE: 150 €

707
DIVINDADE ORIENTAL
Escultura em madeira policromada e dourada, base “flor de lótus”. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 56 cm.
BASE: 600 €

708
PINTURA INDIANA
Pintura sobre seda com cena de caça. Não emoldurado.
Dim: 27,5x22,5 cm.
BASE: 30 €
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709
PINTURA INDIANA
Pintura sobre seda com cena de caça. Não emoldurado.
Dim: 27,5x23,5 cm.
BASE: 30 €

710
PAR DE ÁGUIAS COROADAS
Esculturas barrocas em  madeira entalhada. Falhas, defeitos e restauros.
Dim: 27 cm.
BASE: 200 €

711
SANTO ANTÓNIO COM O MENINO
Escultura em madeira policromada. Séc. 
XVII/XVIII. Pequenas falhas.
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 250 €

712
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira 
policromada e dourada, olhos de 
vidro, Séc. XIX/XX, resplendor em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada e vazada. Defeitos e 
pequenas falhas.
Dim: 57 cm.
BASE: 300 €

713
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira 
policromada e dourada, olhos de 
vidro.  Séc. XVIII/XIX. Pequenas 
falhas e defeitos, na base 
vestígios de xilófagos.
Dim.: 44 cm.
BASE: 800 €
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714
CONTADOR
Em pau santo e outras madeiras, decoração 
com embutidos e filetes em osso, de sete 
gavetas com ferragens em metal amarelo 
recortado e vazado. Pequenos defeitos.
Dim.: 29,5x40x28,5 cm.
BASE: 2000 €

715
COFRE INDO-
PORTUGUÊS
Em tartaruga decorado com 
aplicações em prata gravada,  
fechadura quadrangular, 
lingueta em forma de lagarto, 
pegas laterais e da tampa com 
terminais na forma de cabeças 
de serpente. India,  Séc. XVII. 
Sinais de uso.
Dim: 12,5x20x10 cm.
BASE: 8000 €

716
ARCA ESGRAFITADA
Decoração incisa com fundo preenchido com 
leões, pássaros e motivos vegetalistas. Falhas 
e defeitos.
Dim: 55x143,5x65 cm.
BASE: 1000 €

717
ARCA
Em madeira revestida a couro lavrado com 
pregaria, ferragens em metal amarelo vazado. 
Pequenas falhas e defeitos na base.
Dim.: 64x110x52 cm.
BASE: 200 €
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718
CINCO CADEIRAS 
ROMÂNTICAS
Em pau santo com 
entalhamentos, fundos e costas 
estofados a diferentes tecidos, 
pernas dianteiras torneadas. Séc. 
XIX. Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 200 €

719
PAR DE CADEIRAS
Em vinhático com entalhamentos, assentos estofado a veludo vermelho. Séc. XIX. 
Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 50 €

720
FAUTEUIL D. JOSÉ
Em Gonçalo Alves com entalhamentos, costas, assentos e apoios de braços estofados 
a veludo vermelho. Pequenos defeitos.
BASE: 500 €

721
RELÓGIO DE CAIXA ALTA 
JAMES SANDIFORD, MANCHESTER
Jorge II, Caixa em carvalho, mostrador em latão relevado e gravado, numeração 
romana, fases da lua. Inglês, Séc. XVIII. Não testado. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 220x52x27 cm.
BASE: 600 €

722
RELÓGIO DE PAREDE
Napoleão III, moldura recortada em madeira ebanizada, passe-partout com esmaltes 
policromos embutidos, mostrador em alabastro com numeração romana esmaltada e 
aros em metal dourado. Séc. XIX. Com pendulo e chave. Pequenas falhas e defeitos. 
Dim.: 50 cm.
BASE: 120 €

723
CRUCIFIXO DE SUSPENSÃO COM PIA DE ÁGUA BENTA
Em metal amarelo patinado e mármore. Sinais de uso.
Dim.: 34 cm.
BASE: 20 €

724
TEIXEIRA LOPES (1866-1942) - CRISTO
Escultura em bronze patinado, assinada, cruz em madeira escurecida. Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 150 €
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725
CRISTO NA CRUZ
Escultura em ébano representando a figura de Jesus Cristo crucificado. Elegante 
trabalho Maconde dos anos 60, fixado em base de acrílico de época posterior. 
Moçambique, Séc. XX. Ligeiras faltas, sinais de uso.
Dim. Cristo: 20 cm; Cruz: 35 cm.
BASE: 120 €

726
HENRIQUE MOREIRA (1890-1979)
“Busto de Salazar”
Escultura em bronze patinado, assinada e datada 1960. 
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 200 €

727
JOSÉ RODRIGUES (1936-2016) - ESCULTURA
“Pietá”
Escultura em bronze patinado (11/50), assinada.
Dim: 17,5x18 cm.
BASE: 250 €

728
CABEÇA FEMININA
Escultura em barro patinado, base em granito. Sinais de uso.
Dim.: 43,5 (total) cm.
BASE: 100 €

729
CRISTO
Escultura em pedra de Ançã, decoração policromada. Séc. XVI/XVII. Desgaste na pintura, fraturado, 
restauros.
Dim.: 37 cm.
BASE: 600 €

730
M. SILVA (Séc. XX)
“Escadas do Barredo - Porto”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 50x25,5 cm.
BASE: 70 €
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731
MENINA SENTADA
Óleo sobre tela, assinado C. 
Candela.
Dim: 27x22 cm.
BASE: 50 €

732
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Aldeia de Montezinho - 
Bragança” 
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso, datado 1999.
Dim.: 22x27 cm.
BASE: 120 €

733
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Terras do Bouro - Gerês”. 
Óleo sobre cartão assinado 
frente e verso. Pequenos defeitos 
nos cantos.
Dim.: 20x15 cm.
BASE: 80 €

734
ARMANDO AGUIAR (n. 
1964)
“Bragança” 
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso.
Dim.: 27x22 cm.
BASE: 80 €
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735
CANDEEIRO DE TECTO
Taça em alabastro esculpido, 
suportes em metal amarelo. 
Pequenos defeitos.
Dim: 43x30 cm.
BASE: 50 €

736
CANDEEIRO DE MESA
Estilo Arte Nova, em ferro 
pintado, base decorada com 
rosas em relevo, abat-jour 
em pasta de vidro multicolor. 
Sinais de uso, pequena falha no 
terminal do abat-jour.
Dim.: 39 cm.
BASE: 20 €

737
CANDEEIRO DE MESA 
“CENA GALANTE”
Em madeira e outros materiais, 
decoração policromada e 
dourada. Sinais de uso.
Dim.: 67 cm.
BASE: 30 €

738
CANDEEIRO DE MESA
Em vidro opalino e metal 
patinado, decoração relevada 
com folhagem. Séc. XIX/XX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 55 cm.
BASE: 30 €
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739
SERVIÇO DE JANTAR E 
PARTE DE SERVIÇO DE 
CAFÉ “JOHNSON BROS.”
Em loiça pó de pedra inglesa, 
decoração a rosa “paisagem com 
castelo”. Composição: 12 pratos 
rasos, 12 fundos, 12 sobremesa, 
6 conserveiras, 3 travessas, 
prato de servir, terrina, molheira, 
2 saladeiras, açucareiro e 12 
chávenas com pires. Sinais de 
uso
BASE: 120 €

740
TERRINA REDONDA
Em loiça pó de pedra, decoração 
monocroma com logotipo a negro 
“Guarda Nacional Republicana 
- Batalhão nº. 2”. Craquelé, 
esbeiçadelas, cabelos.
Dim.: 20,5x32 cm.
BASE: 80 €

741
TRAVESSA
Em loiça pó de pedra inglesa, 
decoração a verde com 
elementos florais. Desgaste, 
craquelé.
Dim.: 39,5x31,5  cm.
BASE: 50 €

742
TRAVESSA RECORTADA
Em loiça pó de pedra inglesa 
“Davenport”, decoração a azul 
“Chinese pastime”, Séc. XIX.  
Cabelo, desgaste no vidrado.
Dim.: 42,5x34 cm.
BASE: 40 €
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743
TRAVESSA OITAVADA
Em loiça pó de pedra de 
Sacavém, decoração a verde 
“cavalinho”. Sinais de uso, 
craquelé.
Dim.: 41x32 cm.
BASE: 50 €

744
TRÊS PRATOS
Em loiça pó de pedra inglesa, 
decoração policromada com 
motivos florais. Séc. XIX/XX. 
Desgaste, craquelé e um com 
falha no bordo.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 20 €

745
BISCOITEIRA
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e dourada com 
elementos vegetalistas e flores 
de lis sobre fundo azul. Marcada. 
Europa, Séc. XX. Sinais de uso, 
leve desgaste.
Dim.: 13x22 cm.
BASE: 20 €

746
DUAS ÂNFORAS COM 
TAMPA
Em loiça pó de pedra inglesa, 
decoração a dourado com 
motivos florais e reserva 
policroma “cena mitológica”. 
Marcada. Sinais de uso,  uma 
com tampa, asa e bordo partida 
e colada.
Dim.: 30 cm.
BASE: 40 €
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747
POTE DE FARMÁCIA COM 
TAMPA
Em loiça pó de pedra, 
possivelmente da Real Fábrica 
de Loiça, ao Rato ou Cavaquinho, 
decoração monocroma e 
relevada com laços e grinaldas, 
pomo da tampa “leão”. Séc. XIX. 
Cabelos.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 120 €

748
MANGA DE FARMÁCIA
Em faiança decoração a azul 
“armas”. Espanhola, Séc. XIX/XX. 
Pequenas falhas no vidrado.
Dim.: 26 cm.
BASE: 50 €

749
DOIS POTES DE 
FARMÁCIA COM TAMPA
Em loiça de Sargadelos, 
decoração a azul. Sinais de uso.
Dim.: 23,5 e 24 cm.
BASE: 40 €

750
PAR DE GARRAFAS DE 
FARMÁCIA
Em loiça de Viana, decoração 
a azul com cartela e inscrição. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 23 cm.
BASE: 30 €
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751
QUATRO PRATOS RECORTADO
Em porcelana moldada, decoração policromada e dourado “flores”, monogramada. 
Europa, Séc. XX. Dois com falhas e defeitos.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 40 €

753
MOLHEIRA
Em porcelana moldada, marcada Royal Worcester, decoração a dourado. Inglesa, Séc. 
XX. Sinais de uso.
Dim.: 22x14,5 cm.
BASE: 40 €

755
LAVATÓRIO
Estrutura em ferro pintado, 
bacia em loiça pó de pedra 
fabrico de Sacavém, decoração 
a azul “flores”. Oxidações, taça 
craquelé.
Dim: 81,5x55 cm.
BASE: 50 €

756
ALMOFARIZ COM MÃO
Em ferro fundido com pega. 
Sinais de uso.
Dim.: 29x33,5 e 62 cm.
BASE: 250 €

752
MOSTARDEIRA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-1921), decoração policromada dourada “flores”. 
Esbeiçadela na base.
Dim: 8x15x10 cm.
BASE: 50 €

754
JARRO E BACIA
Em loiça pó de pedra fabrico de Massarelos, decoração a rosa com motivos florais. 
Séc. XIX/XX. Desgaste, jarro com cabelo.
Dim.: 13x35 e 29 cm.
BASE: 40 €

449leiloeira côrte real | 3 e 4 de Fevereiro de 2022



757
BALANÇA DE FARMÁCIA COM  MAQUINETA
Em diferentes madeiras e metal prateado, com etiqueta “Casa das Balanças - Porto”. 
Acompanha caixa de pesos incompleta. Pequenos defeitos, vidro frontal com falha 
canto. Dim.: 42,5x35x18,5 cm.
BASE: 100 €

759
QUARTO
Em nogueira, pernas e pilastras torneadas. Composto por cama, par de mesas de cabeceira, comoda dupla, e duas cadeiras. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 140x185,5; 63x51x34 e 88x162,5x51 cm.
BASE: 200 €

760
QUARTO
Estilo D. Maria, em mogno e outras madeiras 
com embutidos. Composto por cama, mesa de 
cabeceira, comoda, armário roupeiro, espelho e 
par de cadeiras. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 111,5x185; 72,5x39x36; 85x106x47; 
182x137x59 e 78,5x100 cm.
BASE: 200 €

758
ARCA ESGRAFITADA COM BASE
Em cedro, decoração incisa com fundos preenchidos a massa negra (noz de gralha) 
com motivos vegetalistas
Açores, Séc. XVI. Falhas, defeitos, restauros e vestígios de xilófagos.
Dim.: 86x168x65 cm.
BASE: 2000 €
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761
APARADOR
Em castanho com entalhamentos, de três portas e três gavetas decoradas com 
losangos. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 97x176x39 cm.
BASE: 70 €

763
ARCA
Em casquinha. Falhas, defeitos e xilófagos, falta uma pega.
Dim.: 42,5x99,5x42 cm.
BASE: 50 €

765
CAMISEIRO
Em mogno e nogueira folheado, 
de cinco gavetas, puxadores 
em metal amarelo. Pequenos 
defeitos.
Dim: 82x55,5x34 cm.
BASE: 40 €

766
QUARTO
Em castanho, pernas e travessas 
torneadas. Composto por  cama, 
par de mesas de cabeceira, par 
de comodas e duas cadeiras. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.:153x191; 51x50x35 e 
92x100x52 cm.
BASE: 300 €

762
COMODA
Estilo D. José, em mogno e folheada a mogno com entalhamentos, de quatro gavetas, 
puxadores em metal amarelo. Pequenos defeitos. 
Dim: 86x108x50 cm.
BASE: 120 €

764
PAR DE MESAS DE CABECEIRA
Em mogno e outras madeiras, frente recortada, puxadores torneados. Pequenos 
defeitos.
Dim: 62,5x54x34 cm.
BASE: 40 €
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767
ARCA
Em castanho com entalhamentos vegetalistas, ferragens em metal amarelo. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 68x112x52,5 cm.
BASE: 40 €

769
SOFÁ DE TRÊS LUGARES E PAR DE MAPLES
Estofados a veludo lavrado. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 84x207x90 ; 81,5x93x85 cm.
BASE: 150 €

768
CRIADO MUDO
Em madeira. Pequenos defeitos.
Dim.: 125x45x30 cm.
BASE: 20 €

770
MESA DE CABECEIRA
Em mogno e folheado a mogno, de cinco gavetas. Pequenos defeitos.
Dim: 76,5x58x30 cm
BASE: 40 €

771
CAMISEIRO
Estilo D. Maria, em mogno, de cinco gavetas, com estirador, puxadores em metal. 
Patinado. Pequenos defeitos.
Dim: 74x61x39 cm.
BASE: 40 €

773
COMODA
Em mogno, de quatro gavetas, puxadores torneados. Séc. XIX. Pequenos defeitos.
Dim.: 81,5x53,5x97,5 cm.
BASE: 50 €

772
MESA DE APOIO
Estilo Arte Nova, em madeira fruteira, tampo de formato oval. Sinais de uso.
Dim: 72,5x73x50,5 cm.
BASE: 40 €

774
CANAPÉ DE QUATRO LIGARES
Em nogueira e outras madeiras, pernas torneadas, fundo em palhinha. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 87x178x50 cm.
BASE: 100 €
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775
DUAS COLHERES
Esculpidas em madeira, uma com figuras outra com serpente. África, Séc. XX. Sinais 
de uso e uma com pequena fissura.
Dim.: 49 e 54 cm.
BASE: 75 €

777
“HASHIOKI”
Em osso esculpido com cena erotica e gravados. Sinais de uso, falta uma ponta.
Dim.: 4x10,5x4 cm.
BASE: 30 €

779
CONJUNTO DE TOUCADOR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com frisos 
perlados. Composto por duas 
caixas, seis escovas e pente, com 
estojo. Sinais de uso.
BASE: 100 €

780
PAR DE MESAS DE PÉ DE 
GALO
Em mogno e outros materiais, 
com entalhamentos, tampos 
redondos recortados. Séc. XX. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 68x67 cm.
BASE: 180 €

776
FIGURA AFRICANA
Escultura em madeira patinada, assinada. Pequenos defeitos.
Dim: 72 cm.
BASE: 40 €

778
PAR DE CASTIÇAIS
Em metal prateado, decoração relevada com enrolamentos, base recortada. Desgaste, 
pequenos defeitos.
Dim.: 27 cm.
BASE: 70 €
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781
COMODA
Estilo D. José, em castanho, de 
dois gavetões e duas gavetas, 
ferragens em metal amarelo. 
Séc. XIX. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 84x128x67 cm.
BASE: 300 €

782
CANAPÉ
Estilo D. João V, em nogueira 
com entalhamentos, costas 
recortadas e vazadas, pés de 
garra e bola, assento estofado a 
adamascado. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos, vestígios de xilófagos.
Dim: 117x177x56 cm.
BASE: 280 €

783
CAMA CONVENTUAL
Em pau santo com 
entalhamentos, cabeceira 
recortada.
Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 80x155 cm.
BASE: 80 €

784
CAMA
Estilo D. José, em madeira 
entalhada e dourada com pintura 
floral a verde. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 123x190 cm.
BASE: 60 €
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